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Očekuje se da će još ove jeseni Sabor ozakoniti novu
teritorijalnu podjelu u NR Hrvatskoj

Ni jedno ljeto u posljednjih de- Proces osamostaljivanja. općina njemu efikasnost i partilaigoditi je 
setak, rp»a d vaše godina, ndje pox>- koji se sve vaše razvija posij ed- potrebama općeg društvenog raz-|
teklo »u? t-:kvoo zavoj političkoj aik 
tivncsti kao ovo. U Hrvatskoj po­
sebno evo razdoblje (karakterizi­
raju brojni sastanci i sjednice o odlučivanja -i jialčanja odgovorno 
novoj teritorijalnoj podjeli Re- sti, kuko prema zajednici tako i 
bldke na kotare i općine. O tome prema -svojim ‘biračima — grada-- 
raspravljaju građani na zborovi- onima. Jcš više nego dosad nove 
m a -b'iraičat, a to siis i tačke drnev- će se općine oslanjati ovaj demo- 
nrdv redova sieđin&ca cpćdne.ki'h i kratki mehenizrm: organe radni.:-
kotarskih skupština. Jer, do kralja 
oveg mjeseca treba da ir? »redni

njih igod'ffi'ai, i dalje će se nasita- viitka. To će bita utoliko lakše, 
viti —- kako u pogledu 'materijal- što će zbog smanjenja »broja op- 
miih sredstava, tako i u pravima ć'ina i kotara postojali mogućnost

da se kvalitetno popravi sastav 
kadrova, ksko (it organima vlasti, 
t~ko d u đnuštveno - političkim 
ciTg-anceaiGij ama.

U disku* jama o tem smanje­
nju ou,:e se i bojszaa da će u- 
pravnii organi sada biiit suviše u- 
d-siljend cd građana. Iskustvo, me-

čkog i društvenog upravljanja, 
kao i društveno - političke ong-k- 

odberi općina i kotara donesu od- niizaoije. To je osobito potrebno dubim, pokazuje da su građana 
luko o .novoj podjeli, a očekuje radu toga da bd se spriječile rafcne više zaiinteresir?mii za to kako je 
se da će te •odluke još na jednom birokratsko tendencije i stanova te razvijena mreža ustanova raz-

službri (škola,deformacije koje su se javljale u ndh društvenih
dosadašnjem razvitku komuna, zdravstvene uEtcnove i si.), nego 
Naročito ćo. mjesto u razvitku lo* kciko je  postavljena upravna služ- 
kalme samouprave Imati mjesno ba cpočne. A, za one poslove za

ko'e se građani češće dbsnaćaju 
Posebno je  pi:itonje da u  no-vim upravnim, orgiinima organizirat 

velik'm općine ma treba provesti ćo se odgovarajuće službe u mje- 
modernizaciju uprave, poboljšati smion 'uredima.

munama.

I

cd prvih jesenskih zasjedianj'a o- 
ZEkrniti Sabor NR Hrvatske.

Uz brojne zadatke iui »priprema­
ma zli crgcndzčcd'Ilu dosadašnji
mrrcđmr. c-dlbcri — .kao što je na- odiberi i mjesne zatiedmdee. 
glašeno i- na III plenumu Glavnog 
odbora SSRN Hrvatske — treba 
da ncumi:rao obvaljaju svoje 
funkcije do izbora nevijh. Pri to­
me :>e istaknuto da ne bi smjelo 
da dođe do dezerganizairije i za- 
■prriavljiFnja redovitih poslovan 
Naprotiv, treba raispciredlirti posao 
tako, ćh redni budu zaduženi za 
poslove oko rpcngriaizscije, a 
drug' za izvršavan'© tekućih za- 
"đateika.

Uspe redio s pripremama za for- 
. mirenje novih, većih kotcira i cp- 
6~na raspravlja se i o zadacima 
fcc'ir će pred mirna sbsjjialti. To ;e Dosadašnji sistem sociainog o- rivanju osiguraničkih prava i 
csob to znvicajn© dz nekdhko raz- siguran ja, iako je građen na na- brine se o određenoj politici ko­
lega: zadaci novih komumia jedtno čelima društvenog samouprav- rištanja sredstava zajednice. U 
su cd m  erila za T^iihovu veliča- jjanja, nosio je u sebi ■mnogo provedbi, bih zadataka skupština 
njuu oblikovanie, -si dbugo dz iredo- orgalndzacioniih elemenata i fd- donosi svoje opće normativne 
va postojiećeg (kadra koji r-'dii u nancijskih insita'uanenata koji su akte. U ukupno msis.(;emu naša 
dosia.dašni'm 'kotarima .i cpćinama onemogućavali njegov daljnji društvena zajednica ima same 
breb? oidaibr-iti cne kejd će ohav- razvitak u skladu s ostalom na- regulaitamu, plansku i društve- 

' klati razne funkcije u  novim ko- šom društvenom djelatnošću-, no nadzornu funkciju. Ostalo u-
Gotovo svi društveni faktori sta- tvrđuju i određuju samoupravna
li su »po strani« događaja u o~ organi zajednica socijalnog osi-
vo joblasti, prihodi su namica- guranja. Novina u sprovođenjj
mi čvrsto određenim stopama za socijalnog osiguranja je novi po-
cijelu zemlju, troškovi su iz go- ložaj osiguranika«, radnih orga- 
dine u< godinu nezadrživo rasli, nizacija, komuna pa i zdravstve- 
a nastali manjkovd su se pokrtU ndh ustanova. Nastaje nepoered- 
vali iz republičkih fondova so  no učešće osigiuranika u  stvara- 
cijaBndg osiguranja. 'Najmanje nju fondova socijalnog osigura- 
su zdravstvene ustanove vodile nja za određeno područje. Sud- 

Odlukom nadležnih organa od- računa, o stalnom porastu troše- jeluju u određivanju pohtike so- 
ređeno je da proslava Dana nja fondova socijalnog osigura- djalnog osiguranja i načina 
JRM i pomorstva ’ bude 9. i 10. nja, a baš su te ustanove najve- »provođenja te politike, zatim u 
rujna ove godine ćim dijelom trošile ta sredstva ostvarivanju svojih prava i osi-

Rrema tome poništava se ra- koje trošenje iz godine -u godi- guranju posebnih vidova zaštite
nija odluka da se ovogodišnja nu je neakonomično i neoprav- kroz prošireno osiguranje. Po­

dano raslo. Stoga je trebalo mi- sebna aktivnost osiiguranjika je
jenjati i neke od osnova toga si- data u brizi osiguranika na ra-
stema radi njegovog usklađiva- cionalnom trošenju sredstava 
nja s općim kretanjima našeg Fonda zdravstvenog osiguranja), 
ekonomskog i društvenog živo- Radne organizacije osiguranika 
tai su dobile određena prava i oba-

Rješenja su se našla u novim veze kako prema osigiuranicima 
organizaoionim i ekonomskim i prema komunalnim zajed-

Pozivaju se svi učesnidi NOB-a, načelima. Socijalno osiguranje nicama socijalnog osiguranja. U 
a koji su služili u Monnsnci ^0 postavlja kao autonomna or- cilju bih prava i Obaveza osigu- 
oficim, podoficiri i mornari, da ganizacija osiguranika sa svojim ranicima se ustupa i dio dopn- 
se o^mah prijave u Općinski samoupravljanje koje se ostva- n°&a fonda zdravstvenog ostigu- 
odJbor Saveza Iboraca u Šibeniku. ri,je u okviru zajednica soci jal- ran ja  sa namjenskom svrhom.

Ovaj poziv vrijedi za sve go- nog osigiui*anja. Skupština zaje- Ti međusobni odnosi se reguld- 
re navedene drugove i sa pod- Ca soci jalnom osiguranja da- raJu posebnim sjporazumima i u- 
ručja bivših općina: Primošten, . ' soriial- govorima između organizaodja!
Vodice, Tijesno i Sikradin, koji  ̂ * )̂ro^r 011 . cfvanja j 1 zajecjI1(j[ca j zavoda za socijalno 
se mogu pismeno prijaviti. nog osiguranja s unapređenjem osiguranje.

OPĆINSKI ODBOR SA- zaštite osiguraninkaj* smjernice Narodni odbori u novoj orga- 
VEZA BORACA ŠIBENIK u pravilnom i potpunom ostva- mzaciji snose punu političku od­

govornost za pravilno i potpuno 
djeilovaijne {socijalnog osigura­
nja na svom području i za raci­
onalno trošenje sredstava fonda 
zdravstvenog osiguranja. Kroc 
obavezni društveni nadzor kori­
štenja ovih sredstava i nadzoi 
nad zakonitošću akata komunal­
ne zajednice d kroz davanje su­
glasnosti na određene statuanne 
akte organa samoupravljanja), 
predstavnički organi se dama* 
uklapaju u novu dinamiku ove 
službe. Zdravstvene ustanove ćt 
perspektivno jače doći do izra­
žaja sa svojom autonomijom or­
gana kao partner sa socijalnim 
osisguranjem u pregovaranju 
međusobnih odnosa^ pružanju 
zdravstvenih usluga i njihovoj 
naknadu, tka viškova socijalnog 
osiguranja mogu se koristiti kre­
ditna sredstva narodnih odbora 
ild zdravstvenih usluga za unar 
pređi van je  zaštite osiguranika. 
Osobna prevntiva osiguranih o  
soba troši se sada neposredno 12 
fonda zdravstvenog osiguranja,

I funkcija kotara ibćt će izmi­
jenjena. Iako je on d dosad .iimao 
u: neku ruku ulogiu zajednice ko­
muna, ta će ikaraikiteristilka ubu­
duće biti na prvom mjestu. Kotar 
će objedinjavati rad ‘komuna na 
poslovima koja su od zajedničkog 
interesa ć usklađivati privredni 1 
društveni razvitak čitavog podru-1 
čja, pa će radii toga razvijati sta- f  
hovitu analitičko - plansku služ-1 
ibu. U pravilu kotar će biti dnu-i 
gostepend organ vlasti, obavljat | j  
će i stanovite pesleve kx>.ie na 
njega prenese Republika dli Fe­
deracija, a — ukoldko žele i ako 
to bude iracdonalnije — i po jedan e 
komune. Kotar će također imat 
fujnkcije u vezi: sa zaštitom zako- 
n.jtos.ti i ergandzirat će razne 
iiris.p»eikcii,(iislke službe. Novi će ko- 
t?ir, ustvari, -bita tako postavljen 
d.a svodim metodama radia ne 
.soutavia raizvitaik i samostalnost 
kemuna. V.

proslava održi 8. i 9. rujna.

Poziv učesnicima 
•a na moru

Motiv sa Kornata

A k lu e ln a  le m a
W 8

a financiranje investicija i širih 
preventivnih mjera u zdravstvu 
osgurava se fondovima zdravst­
va i budžetima narodnih odbo­
ra.

Novi mehanizam financiranja 
socijalnog osiguranja daje pot­
puno nove kvalitete u stvaranju 
prihoda i njihovom trošenju 
Dosadašnja jedinstvena stopa 
doprinosa otpada, a time i ku­
mulativni. riziko .poslovanja so­
cijalnog osiguranja. Na područ­
ju svake zajednice stvaraju se 
fondovi sa sredstvima u namjen­
ske svrhe, a zajednica socijalnog 
osiguranja svojim gospodare­
njem čuva imovinu tih fondova 
Fondovi imaju fiksirane zakon­
ske obaveze i za te obaveze za- 
jedinice moraju imati svoja fi­
nancijska pokrića. O visini do­
prinosa fondova odlučuju skup­
štine svake zajednice uz suglas­
nost narodne vlasti, a u grani­
cama datiim od ^odgovarajućih 
organa vlasti. Tako dobivena 
sredstva trebaju pokriti obaveze 
u ostvarivanju prava, formirati 
zakonsku rezervu ipodmiritd tro­
škove službe »provođenja (zavo­
da). Sredstva koja njišu dovoljna 
za pokriće troškova fondova na­
meću se ili dodatnom doprinosi­
ma organizacija određenih orga­
na, grupa ili podgrupa na pod­
ručju zajednice ili izvanrednom 
doprinosima kojeg plaćaju u pr­
vom redu osiguranici dz svojih 
neto primanja, a onda i orga­
nizacije iz svojih sredstava.

Sva ova nova ekonomska na­
čela i financijski instrument) 
trebaju u materijalnoj osnovi 
postići „ ekonomično trošenje u 
oblasti socijalnog osiguranja a 
uspostavom odnosa materijalne 
zainteredirtniosti svih faktora 
jedne komunalne zajednice.

I. Ramljak

ZAVRŠENA DOGRADNJA 
ŠKOLE U GRADCU

Dogradnja školske zgrade os­
novne škole u selu Gradcu ko­
načno je ovih dana završena. U 
zgradi je  uređeno 7 učionica,, 
nekoliko prostorija za kabinete 
i druge pomoćne prostorije. Po­
moć su pružili Republički odbor 
sa 8 milijuna dinara, te Narod­
ni odibor općine Drniš sa 3 mili­
juna i mještani dobrovoljnim 
radom i (manjim samodoprinosi- 
ma. (Mž)

Osnovne izmjene u Krivičnom zakoniku, učinjene ina pos­
ljednjim sjednicama Savezne narodne skupštine, odnose se na po­
oštrenje krivičnih sankcija, za pojedina krivična djela. Riječ je u 
prvom redu o krivičnim djelima učinjenim .protiv narodne privre­
de, protiv imovine i protiv službene dužnosti. Poostravanje kazni 
treba dia ukaže sudovima na potrebu .pojačane krivičnopravne za­
štite društvene imovine. Ovo .pitanje se rješava uvođenjem kazne 
strogog zatvora do 20 godina, zatim povišenjem kazni za pojedina 
krivična djela i povećanjem minimuma i maksimuma novčane 
kazne.

Sudovi će Ubuduće moći da izriču i kazne strogog zatvora 
do 20 tgodimai. Ovo će činiti ako je krivično djedo učinjeno pod na­
ročito otežavajućim okolnostima ili ako je izazvalo naročito teške 
posljedice. Potreba za ovolikom kaznom prvenstveno se ukazuje 
kod pljačke i jcš nekih (krivičnih djela protiv privrede. Ovo je 
izuzetna kazna i to samo za šest djela: odavanje državne tajne, 
teška djela protiv zdravlja, fa'lsiifikat novca, falsifikat znakova za 
vrijednost, pljačku i teška djela protiv sigurnosti.

Treba ukazati i na pooštrenje kazni za ona »krivična djela 
koja predstavljaju opasne vidove zloupotrebe, konupcijge i razvla­
čenja društvene imovine. Tako je, na primjer, povišena kazna za 
peresku utaju »koja će moći da iznosi i do 10 godina strogog zat­
vora (dosad je najviša kazna 'bila do 5 godina). Za -mirto u osobite 
teškom slučajevima predviđena je kazna strogog zatvora do 15 
godina. Također je da to ovlaš ćen je sudovima da mogu šare izricati 
kaznu konfiskacije imovine, koja- je dosad bila predviđena samo 
za određena krivična djela.

Među krivična djela protiv narodne privrede unijeto je sada 
novo djelo — nedozvoljeno raspolaganje stanovima. Dosta je ran 
sprostranjena pojava da nosilac stanarskog prava uspijeva raznim 
m-ačMima da svoje stanarsko pravo, koje je po zakonu neotuđivo, 
prenese na drugog zaobilaznim putem (putem zamjene stanova uz 
davanje naknade) i pri tome dolazi do protivpravne imovinske 
koristi. Ubuduće će se kazniti ono lice koje »razmijeni ili na drugi 
način ustupi drugom stan radi sličan ja stanarskog prava i paktom 
za ustupanje ugovori ili primi veću imovinsku korist«.

Dopunama Krivičnog zakonika inkriminirali je vid nelojalne 
konkurencije na inozemnom tržištu. U praksa je bilo slučajeva, 
dosta čestih, da je domaćoj privrednoj organizaciji koja je po­
stigla sporazum o vanjskotrgovinskom poslu sa inozemnom firmom, 
preuzimala posao drnuga domaća privredna organizacija. Ovakvi po­
stupci ne samo što se protive dobrim poslovnim običajima, ve<J 
mogu nanijeti štetu poduzeću koje je već .postiglo sporazum o po­
slu. Kao teži oblik krivičnog djela predviđa se slučaj kad su na­
stupile ili mogle nastupiti štetne posljedice za privredne interese 
čitave društvene zajednice. Za ova djela predviđena je 'kazna stro­
gog zatvora.

Kao poseban oblik krivičnog djela ugovaranja nerazmjerne 
imovinske koristi predviđeno je  neovlašteno bavljenje davanjem 
novca ili drugih potrošnih stvari na zajam uz ugovaranje imovin­
ske koristi. Kao novi vid krivičnog djela nesavjesnog vršenja nad­
zora nad javnom saobraćajem, predviđen je slučaj pritiska na vo­
zača vozilom, iako on uslijed umora ili drugih razloga nije spo­
soban za vožnju! Također se ustanovljava teža kazna za učinjena 
djela protiv službenih lipa — čuvara javnog reda i mana. Ubuduće 
će se moči izricati kazne zabrane javnog istupanja preko štampe, 
radija televizije, zatim pooštrit će se kazne za odavanje državne 
tajne, a isto tako pooštrit će se .'kazna za ona djela koja predstav­
ljaju korupciju i posredovanje za imovinske korist. B. Pefrović
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PEDAGOŠKA AKADEMIJA 
i njen značaj za komunu

Pedagoška akademija, jedina fizičke kulture, koji gotovo pru- tavnika i naučnoistraživačke dje- 
visokoškolska ustanova u našem ža najšire mogućnosti rada, jer latnosti, preuzima i zadatak do­
gradu, već danas ima jasno za- su nevjerovatno velike potrebe školovanja učitelja u nastavni- 
crtanu perspektivu i značaj. Za- za stručnim kadrom fiskultumi- ke. Naravno, tom zadatku Aka- 
hvaljajući razumijevanju i zau- ka u sportskim društvima, os- demija će prići postepeno, jer je 
zimamju Narodnog odbora opći- novnim i srednjim školama u  samo na području naše komu­
ne Šibenik i Kotara da velikom gradu i. selu. ne velik broj učitelja koji treba
broju naših osnovnih škola osi- Pedagoška akademija u toku da se doškoduje. Jednopredmet- 
gura odgovarajući nastavmjički nekoliko narednih godina, osim ne grupe I odsjeka (hrvatsko-

osposobljavanja nastavničkog ka- srpski jezik dli geografija ili ma- 
dra, rada na usavršavanju nas- tematika) najpogodnije su u stuj

kadar, naš grad je dobio Aka­
demiju, kojoj naše vlasti u sva­
kom pogledu daju punu podršku 
i ukazuju posebnu brigu.

Općina Šibenik, koja novom 
političko - teritorijalnom podje­
lom postaje znatno veća, ima 
već organiziranu i uhodanu A

ZAŠTO MURTER BEZ TAK­
SENIH MARAKA?

diju doškolovanja učitelja u na­
stavnike, naročito za učiteljice 
koje su zauzete i obiteljskim po­
slovima.

Ove školske godine postoji ta­
kođer velik interes za upis u A-Stanovnici Murtera i Betine s 

kademijui, koja prvenstveno za pravom se pitaju, zašto više od kademiju, naročito od strane ma- 
komurnu Šibenik predstavlja dra- *0 godina ne mogu dobiti takse- turantica koje su se odlučile na 
gocjenu dobit u oblasti školstva ne marke, kada se zna da su o- studij filozofije. Roditelja se s 
i uopće u socijalističkoj izgrad- sobi to na kraju školske godine materijalnih razloga radije od- 
nji naše kulture i prosvjete. taksene marke neobično potreb- luduju da im djeca studiraju kod

Isto tako naše susjedne općine n.e>. ali f*1 Je veoma teško naba- kuće, ako za to već postoje mo- 
Knin ć Drniš orijentirane su sa- Naime, za samo jedinu mar- gućnosti, pa da nakon druge go- 
svim prirodno i po čvrstini tra- ku stanovnici Murtera i Betine dane nastave studij u Zagrebu, 
dicija na ispomoć Pedagoške a- moraju pješačitri šest (kilometara ova orijentacija roditelja svaka- 
kademije u Šibeniku i s obzirom do Tijesna. Bilo bi krajnje vri- ko je umjesna, a k tome i to je 
na potrebe nastavničkog kadra J^me da mjerodavni uvide neop- jedan od faktora koji jasno go-
i s obzirom na usavršavanje po- vort o potrebi viših škola u na-stoj€^€^ ksdr3  K3 li Murteru x B g liti i, tc % uvs* ^

Split, odnosno tamošnja Aka- že zahtjev stanovnika ovih mje- šem gradu, 
demija i ostali prosvjetni fakto- s*a. (OJ) *1. r-
ri pružili su Šilbeniku u formira- — — — ^ — — —

A Belaimarić: Mineri (duboroz)

Rad kućnih savjeta u Kninu
nju Pedagoške akademije punu 
moralnu podršku, što još više 
objašnjava značaj malog broja 
akademija otvorenih u NR Hr­
vatskoj nakon postepenog zatva­
ranja srednjih nastavničkih ško­
la.

Zadar sa filozofskim fakulte­
tom, u skladu s organizacijom 
programa ii gotovo neposrednim 
prelaženjem studenata s I stup' 
nja fakulteske nastave na II 
stupanj, osigurat će u kolabora­
cija s akademijama u novom ko­
taru permanentan i kvalitetan 
studentski kadar za fakultet.
Našom planskom politikom sti-

U Vodicama

Turizam i poljoprivreda 
u raskoraku

Za posljednjih nekoliko godi­
na Vodice je postalo jedno od 
najrazvijenijih turističkih pod­
ručja na našem kotaru'. U proš­
loj godini u Vodicama je borar

Poljoprivredno - šumarsk ko­
mori zadruga bi mogla postepe­
no da ulaže sredstva za obradu 
tih površina sa povrtlarskim 
kulturama, čiji višak bi mogla 
plasirati .na šibensku tržnicu.vilo 388 stranih i preko 12.600

domaćih gostiju sa blizu 177.000 Osim povrća zadruga bi mogla 
pendiranja svršenih maturanata noćenja. Izgradnjom Jadransf&e uzgajati voćnjake, posebno kaj- 
srednjih škola, koji su željni ur magistrale ovo ,područje dobija sije, breskve i trešnje, kojih na 
savTšavanja na visokoškolskim Još veći značaj. U idućoj godi- tom području nema. I na uzgoj 
ustanovama, može se mnogo po- ni uložit će se 102 milijuna dina- stoke trebala bi misliti. U prv- 
stići u ostvarivanju koncepcija ra  za izgradnju kampa, auto- om redu nabavkom krava osi- 
u ovom napisu. -kampa i motela. Auto-kamp će gurale bi se potrebne količine

Šatoenik, a time i interesi naše moći da primi, oko stotinu auto- mlijeka i mliječnih proizvodaL 
komune prikraćeni su što svoje- mobila, kamp uz more imat će B. B.
dobno, kada je za to postojala uređen prostor za 40 šatora, dok 
dobra volja, pa i materijalna će motel raspolagati sa 40 leža- 
sredstva — nije dobio još pone- ja. Igradit će se i moderan res­
ku višu školu. Prosvjetni radni- toran kapaciteta 800 obroka 
ci Šibenika, naročito u ono vri- dnevno.
jerne Kotarski: odbor sindikata Međutim, s druge strane, ne 
prosvjetnih radnika (a tko će ulažu se gotovo nikakva sred- 
drugi, ako je riječ o školstvu!) stva za razvoj poljoprivrede, 
morao se odlučno angažirati u Veliki kompleksi zapuštenih po- 
objašnjavanju potrebe još neke vrsima očekuju obradu, ali sred- 
vnše škole. Ali* dnfectum factum stva dobivena od otkupa poljo- dana održan u prisustvu Jakova 
. . ., eto, komuna Šibenik ima privrednih proizvoda, zadruga Vddovićal, predsjednika Općln« 
danas samo jednu višu školu, ne ulaže na kultiviranje tih po- skog komiteta NOH-e Drniš, iz- 
doduše, najpotrebniju i najvaž- vršiha. Ne iskorištava se ono rađen je program rada za ovo- 
niju, koja u stvari predstavlja bogatstvo koje nam pruža naš godišnju ljetnu sezonu. Ideolo- 
temelj svega daljnjeg odgoja i krš i sunce, kao i podzemni iz- ško-politička sekcija ima a pla- 
obrazovanjai jer bez solidnog vori i vrela, kojim obiluje ovaj nu održati oko 30 predavanja iz 
kadra i solidnog osnovnog škol- kraj, za razvoj povrtlarstva i oblasti privrede, kulture i društ- 
stva nema daljemjeg solidnog ob- voćarstva. Iako je u toku prošle veno-političke aktivnosti kod 
razovanja i mogućnosti uopće u godine zadrug as ta vila u svoje nas i u svijetu. Studenti će g06- 
solidnom stvaranju stručnjaka, fondove 21 milijun dinara, go- tovati i po okolnim selima, gdje 

Akademija strukturom svojih tovo ni jedan dinar nije uložen će za seosku omladinu ođržšti 
studijskih grupa ne osposobljava u poljoprivredu. niz predavanja. Kulturmo-zabav-

AKTIVNOST ZAVIČAJNOG- 
KLUBA STUDENATA 

U DRNIŠU

Rad novoosnovanog zavičajno# 
kluba studenata u Drnišu već 
se u mnogome osjeća. Na pos­
ljednjem sastanku, koji je ovih

samo nastavnička kadar. Studij 
fizike i matematike osposobljava 
stručnjake i za rad, npr., u na­
šoj industriji, odnosno za labo­
ratorijski radi. Studij engleskog 
jezika također osposobljava i za 
rad u raznovrsnim našim podu­
zećima. Isto tako studij sociolo­
gije i pedagoško-psihološkdh na­
uka daje kandidatima spremu za 
društveno-političku djelatnost i 
odgojni rad u raznovrsnim dru- 
štvma, organizacijama i ustano­
vama. Studij historije i literatu-

Prema mišljenju drugova u na sekcija već je naručila fil­
move koji će se prikazivati po 
selima, a zdravstvena sekcija is-

»DINARA« GRADI ŽELJEZNI- pitiva teren kako bi ranije saz- 
CKE STANICE U KISTANJA- nala s kakvim predavanjima

može nastupiti u okolnim seli­
ma. (Mž)

OKE STANICE U KISTANJA­
MA I ĐEVRSKAMA

Građevno .poduzeće* ^Dfenara« 
iz Knina gradi željezničke sta­
nice u Kistanjama i Đevrskama. 
Radovi na izgradnji stanice u 
Kistanjama privode se kraju i 
ona će uskoro biti dovršena, dok 
su radova na stanici u Đevrska- 

u

USKORO ĆE POČETI RADOVI 
NA PODIZANJU SPOMEN 

ČESME U VRPOLJU
Ovih dana pripreme za podi­

zanje Spomen česme u Vrpolju
ime-

Ovih dana Mjesna organizam 
čija Socijalističkog saveza u 
Kninu organizirala je vrlo us­
pješan sastane1 * predsjednika i 
članova kućnih savjeta kojemu 
je također prisustvovao znatan 
broj i ostalih zainteresiranih 
građana. Tom prilikom razmo­
trena su i prodiskutirana mnoga 
aktuelna pitanja iz oblasti rada 
i  prakse organa upravljanja 
stambenim zgradama.

Na ovom skupu koji je održ­
an u pravo vrijeme, iznešena su 
mnoga važna pitanja i zacrtane 
smjernice koje će poslužiti za 
poboljšanje i unapređenje rada 
kućnih savjeta. Pri tom je is­
taknuto da su ovakvi sastanci 
korisna, jer u  punoj mjeri dola­
zi do izražaja izmjena iskustava. 
Učesnici sastanka su se složili i 
u tome, da bi skupovi na kojima 
se pretresa problematika kućnih 
savjeta trebali biti češći.

Da su kućni savjeti i skupovi 
stanara dobro radili, navedeno 
je više lijepih primjera. Tako 
kućni savjet i skup stanara iz 
zgrade broj 15 na Sinobadovoj 
glavici, vodili su mnogo računa 
o zajedničkim prostorijama, op- 
ravci krova, krečenju, urednom 
održavanju stubišta i važnijih 
instalacija}, vanjskom (izgledu 
zgrade i uređenju njena okoli­
ša. Naime, stanari iz ‘ te zgrade, 
prema dogovoru, svakog petka 
poslije podne izlaze na čišćenje 
okoliša, tako da je prilaz zgra­
di uvijek uredan. Kućni savjet 
zgrade u Ulici maršala Tita br. 
49 izvršio je prekrivanje krova, 
pobrinuo se za izgradnju novih 
drvarnica u dvorištu, napravio 
prilaz ulaznim, vratima koji je 
bio podvodan i izvršio razne 
neophodne opravke u stanovima 
stanara. Istaknuti' su primjeri 
dobrog rada kućnih savjeta u 
zgradama u Ulici Duška Damja- 
novića, broj 1, 3 i 5, zatim u U- 
lici maršala Tita br. 52 i još ne­
kih drugih.

S druge strane neki kućna sa­
vjeti nisu se mogli pohvaliti da 
su bili dobri upravljači i valjani 
domaćini. Trošili su novac gdje

je trebalo i gdje nije. Odobrava­
li su isplate iz fonda zgrada za 
oštećenja koja su nastala krivi­
com samih stanara. Trošili su 
više sredstava nego što je zgra­
da imala na raspoloženju u svom 
fondu. Štete koje >bd nastale u- 
siijed elementarnih nepogoda 
nisu prijavljivali Osiguravaju­
ćem zavodu, nego su i te troš­
kove .podmirivali iz inače skrom­
nog »budžeta« zgrade. Bilo je 
slučajeva da su pojedini pred­
sjednici kućnih savjeta trošili 
više novčanih sredstava za svoj 
stan nego za ostale stanove u is­
toj zgradi.

Izvjesnu glavobolju kućnilm 
savjetima u nekim zgradama 
zadaju djeca koja vrše razna 
veća ali manja oštećenja u za­
jedničkim prostorijama!. Takvih 
slučajeva je manje u onim zgra­
dama gdje se osjeća jači odgoj­
ni utjecaj organa upravljanja, 
skupova stanara S roditelja. S 
tim u vezi pokrenuta je inicija­
tiva da se u većim zgradama os­
nuju dječji kućni savjeti. Kro2 
te forme djeca bi se odgajala, 
navikavala na red i društveno 
upravljanje.

Na skupu predsjednika kućnih 
savjeta i ostalih učesnika ovog 
sastanka, primjećeno je da se 
kućni savjeti ne obnavljaju, već 
da bez opravdanja produžuju 
sebi mandat, odnosno ne održa­
vaju izborne skupove stanara 
niti polažu računa o svom radu

Kao što je navedeno, u 1961 
godini od 105 zgrada, izbori nisu 
provedena kod 95 kućnih savje­
ta, a u  1962. g. od 120 zgrada iz­
bori za nove (kućne savjete nisu 
održani u 70 zgrada. To je pro­
pust kako samih kućnih savjeta, 
tako i  stambeno - komunalnog 
organa u  NO-u općine i »Uslu­
ge« koja radi u ome kućnih sav­
jeta. Potrebno je stoga poduzeti 
odgovarajuće mjere kako bi s€ 
»pospješio izbor kućnih savjeta, 
tamo gdje izbori još nisu održa­
ni.

Među ostale probelme kojima 
se susreću u svom radu kućni

savjeti, jesu razne servisne služ­
be. »-Usluga« u svom servisu 
nema odgovarajuće majstore za 
sve vrste opravaka. Zato su ne­
ki poslovi povjereni privatnici­
ma koji su skupo naplaćivali, 
otezali bi radovima, a dešavala 
se da su ugrađivali, i loš materi­
jal To su negativne pojave ko­
je su uklonjene ili se uklanjaju. 
Uvidjevši te slabosti, upravni 
odbor »-Usluge« zatražio je od 
Savjeta za komunalne poslove 
dozvolu za uvođenje novih ser­
visa, među kojima i električar- 
skog. Inače je »Usluga« dobila 
dimnjačara koji radi na čišće­
nju zapuštenih dimnjaka. U su­
radnji s poduzećem »Galeb« iz 
Splita, zauzimanjem »Usluge« u 
Kninu je otvorena sabornica ko­
ja prima na ’bojadisanje i kemij­
sko čišćenje odjevne predmete, 
tekstilnu i vunenu robu.

Na kraju ovog sastanka done­
seni su zaključci koji će doprini­
jeti unapređenju rada kućnih 
savjeta, kao i na otklanjanju ra­
znih slabosti u  vezi s problema­
tikom koja je  s najvećim linte- 
resom raspravljana. P ri tom« 
neće izostati pomoć Mjesne or­
ganizacije SSRN i njezinih po­
družnica, je r se radi o društve­
nom upravljanju stambenim 
zgradama* kao o jednoj važnoj 
grani u cjelokupnom sistemu 
društvenog i  radničkog samou­
pravljanja u našoj socijalistič­
koj zajednici

sit** mranmrv ma u punom jeku. Stambena privode se kraju. Ploče s
mogućno- ^  ^  dva stana već je stav- ndma poginulih boraca izrađene 

sti zaposlenja u  ustanovama, kao M jn „ saliti, i nrii^ nekoliko da-
što su muzeji, biblioteke i ljena podkr ov, a pored nje je su u Splitu i prije nekoliko da- 

iskopana cisterna. na dovezene su u Vrpolje. Od-
Mještani đevršaka iokoinih se- mah poslije toga organizirana

la rado očekuju dovršenje že- *  r?dna a^cija na. pijeska za Spomenik. U njoj je
ljeznačke stanice i prolazak pr- učestvovalo oko • 40 omladinaca 
vog putničkog vlaka kroz njiho- i omladinki-, kao i jedan manji 

Ansambl dramdke sekcije, »Bo- va sela. (IS) broj ostalih mještana.

dr.
Iznad svega treba istaći studij

»■MOJ ZET DIREKTOR* 
U OKLAJU

Elektrificirat će se 
Grebaštica

POŠTANSKI SLUŽBENIK 
I. KABLAR PODLEGAO 

POVREDAMA
Sedmi dan po saobraćajnoj 

nesreća^ jedva 'jednom doiazeći 
svijesti, podlegao je teškim po­
vredama Ilija Kablar, poštansiki 
službenik u Kninu, koji je voze­
ći se na biciklu bio oboren od 
auto-cistenne.

Ispraćen od drugova iz kolek­
tiva kninske pošte i ostalih gra­
đana, te svojoh mještana, pokoj­
ni Kablar je sahranjen na mje­
snom groblju u Golubiću.

židar Adžija« u subotu je gosto­
vao u Oklaju sa komadom »Moj 
zet direktor« od Veljika Mandi-

Ovom prilikom organizacija 
Saveza boraca i Narodne omla­
dine izražava zahvalnost Podu­
zeću za ceste Šibenik, koje im 
je dalo drobilicu za mljevenje i 
kamion.

Iz čitavog .posla oko podizanja

USKORO SE OTVARA RESTO- 
ća« Cijeli ansambl djelovao je r a NT DRUŠTVENE PREHRA- 
ujednačeno, ali ipak treba spo- jsjE
menuttt uspljelije kreacije Velj-
ka Kovačevića (on je komad i Gosti koji budu navraćali u „ -© •* -- : * *
režirao), Skelin Branke, Čvrljak Drniš imat će uskoro povoljnije Spomen^ česme? ajveći probi
Mate. Jakova Vidovića i Modri- „slove za boravak u ovom mje- j 0  ^  je Čekalo više od
nić Anke. Mnogobrojna publika s û To će u prvom redu biti za- mjesec dana. Kako je  on sada 
je toplim aplauzom pozdravila hvaljujući novom restoranu dru- slobodan, to će vjerovatno rado- 
ovu uspješnu izvedbu drniških štvene prehrane koji će uskoro vi 113 Podizanju Spomenika us 
amatera. —mž— lijeđiti već početkom 

mjeseca ove godine.
osmog

(ŽP)

U KNINU GOSTOVAO CIRKUS 
»GLOBUS«

U Kninu je od 1. do 4. o .m.

otvoriti ugostiteljsko .poduzeće 
»Roškd slap«. U novom restora­
nu pripremat će se i četvrti ob­
rok za radnike privrednih orga­
nizacija. S obzirom da za ovaj 
četvrti obrok među radnicima i 

gostovao cirkus »Globus« iz No- službenicima vlada veliko zani- 
vog Sada. Tokom tih večeri ar- manje, sa sigurnošću se vjeruje
tišti cirkusa »Globus« prikazali da će se s njime u prvo vrijeme dna krečama i izvađeno mnogo 
su gledaocima razne artističke koristiti oko 800 radnika. Pede- kubika pjeska i kamena. Među-
vještine i akrobacije, dresuru set posto troškova za četvrti ob- v<̂ ena je polemika gdje da , . . . se gradi škola: u Gornjem alikonja i pasa. Sve priredbe su bi- rok snosit ce same privredne or- Donje mErveniku. I na tome je
le dobro posjećene. ganizacije. (Mž)ostalo do danas. (IŠ)

ŠTO JE S IZGRADNJOM 
OSNOVNE ŠKOLE 

U ERVENIKU
1960. godine pokrenuta je ak­

cija za izgradnju osnovne škole 
u Erveni'ku. Bila je upaljena je-

Prije nekoliko mjeseci, potak­
nuti primjerom sela Primoštena, 
mještani Grebaštice zaključani 
su da dovedu električno svjietlo 
u svoje selo. Ta vijest prodrla je 
u svaki zaselak. Odmah je os­
novan odbor za elektrifikaciju 
koji rukovodi cjelokupnim pos­
lom. U svakom zaseoku izabran 
je pomoćni blagajnik, koji ubi- 
ra samodoprinos mještana. Do­
sad je sakupljeno preko milijun 
dinara. Svi radovi će koštati 20 
milijuna dinara. Dosad je Elek­
trično poduzeće Šibenik izgradi­
lo glavni projekt, odredilo loka­
ciju terena za gradnju trafosta­
nice i snimilo teren kuda će pro­
laziti priključni, vodova. Stanov­
nici Grebaštice uhvatili su se 
teškog i odgovornog posla. Oni 
će uz pomoć svoje zadruge smo­
ći nešto sredstava, ali nikako 
sve. Na zboru birača ovlastili su 
svoju zadrugu da ubire 2% na 
sve prodane i kupljene proizvo­
de i ta sredstva će ići u fond za

elektrifikaciju. Izvjesnu pomoć 
očekuju od šibenske opčine.

(TŠ)

PROŠIRIT ĆE SE KAMENO­
LOM U ŠTIKOVU

Štikovo je jedno od najzaba- 
čenijih sela na području drniš­
ke komune. Zbog velike udalje­
nosti veoma mali broj Štikov- 
ljama je bio zaposlen. Stanovni­
ci su se isključivo bavila stočar­
stvom i. obrađivanjem sitnih 
parcela zemlje koje su slabo ra­
đale. Međutim, otkako je uprava 
Boksitnih rudnika iz Drniša ov­
dje otvorila kamenolom kvarca- 
nog pijeska, mještani su se po- 
čel izapošljavati 1 život u njiho­
vom selu počeo se mijenjati. 
Danas je Štikovo elektrificirano, 
a nedavno je dobilo i mijesnu 
ambulantu. Gledajući na renta­
bilnost i duži vijek ovog kame­
noloma rudnik će uskoro ovo 
radilište proširiti, pa će na n je  
mu naći zaposlenje velik broj 
mještana Štdkova, pa i oni iz o- 
kolnih sela. (Mž)

ZAPAŽENA PRIREDBA 
U MOKROM POLJU

U okviru proslave Dana us­
tanka, u nedjelju 5. o. m. u Mo­
krom Polju održano je narođn« 
slavlje koje je bilo obilježen« 
raznim priredbama.

Omladina tog sela izvela je 
priredbu s kulturnim i zabav- 
ndlm programom. Odigrana je 
nogometna utakmica u kojoj su 
se sastali mladi nogometaši iz 
Mokrog Polja s igračima iz sa­
stava JNA, a nakon toga bicikli­
stička trka. Uveče je mještani- 
ma kultumo-prosvjetna ekipa 
Narodnog sveučilišta iz Knina 
prikazala filmove <iz NOĐ.

FERIJALCI IZ KNINA LJETU­
JU U PAKOŠTANIMA

Grupa ferijalaca iz Knina lje­
tuje na moru kod Pakoštana 
gdje će provesti 20 dana. Ljeto­
vanje je organizirao Općinski 
odbor Ferijalnog saveza u Kni­
nu.

IZVIĐAČI LJETUJU NA OTO­
KU KAKNJU

Članovi odreda izviđača Kni­
na početkom ovo mjeseca otpu­
tovali su na ljetovanje na otočić 
Kakanj.

Na Kaknju se nalazi centar 
za ljetovanje izviđača iz raznih 
krajeva naše zemlje.
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Uz osnivanje Centra za kulturno i estetsko 
obrazovanje omladine

Perspektive ali i problemi
Nakon mnogobrojnih diskusija

0 radu i aktivnosti' Kazališta 
mladih, nedavno je osnovan 
Centar za kulturno i estetsko 
obrazovanje omladine. U vezi s 
osnivanjem Centra i. s njegovim 
daljnjim radom, razgovarali smo 
sa drugovima iz Općinskog ko­
miteta Narodne omladine.

Što je  motiviralo osniva­
nje Centra?

— Za osnivanje Centra posto­
jalo je više razloga. Jedan od 
osnovnih je  uzak okvir rada 
Kazališta mladih. Poznato je da 
je ono u okviru svog rada razvi­
jalo samo tni djelatnosti: Omla­
dinsku scenu, Dječje kino i Lut­
karsku scenu«. Na taj način u 
rad Kazališta mladih bio je u- 
ključen vrlo mali' broj omladina- 
ca', a ukoliko je i postojao ante, 
res, često je dolazilo do nesugla­
sica zbog toga što su se u izvje­
snim slučajevima direktno ili 
indirektno nametale izvjesne su­
gestije u odabiranju djelatnosti. 
Jedan od najnegativnijih mome­
nata tur adu Kazališta mladih 
bilo je pitanje profesionalizma. 
Naime, poznato je da je u Kaza»- 
lištu mladih bilo 14 profesiona­
laca. Ubuduće se taj broj nam ­
jerava smanjiti na polovicu. Na­
ročito će se posvetiti zažnja raz­
vijanju amaterizma u radu s 
omladinom i pionirima.

Koje su sve aktivnosti
predviđene u okviru Cen­
tra?

— U okviru Centra ostat će i 
nadalje Kazalište mladih, Dječje 
kino’ i Lutkarska scena, ali će 
zato Baletni studio preći u sas­
tav Muzičke škole. Ova odluka 
je donesena zbog toga, što je 
Baletni studio iziskivao isuviše 
sredstava, a  i nekako njegovo 
pravo mjesto je  uz Muzičku 
Školu. Ubuduće će roditelji za 
Školovano e djece tu Baletnom 
studiju morati snositi jedan dio 
troškova.

Od novih aktivnosti' naročita 
će se pažnja posvetiti Klubu 
mladih pisaca, Likovnom klubu,
1 Klubu ljubitelja filma. Preko 
ova tri kluba baš i. namjerava­
mo postići masovnost u radu s 
omladinom. Zainteresirati je  za 
različite vidove društvene aktiv­
nosti i  stvoriti navike za organi­
zirani rad. Istovremeno preko 
ovih klubova može se učiniti 
mnogo na estetskom i idejnom 
obrazovanju i uzdizanju omladi­
ne & pionira, a toga je baš u ra­
du Kazališta mladih u znatnoj 
mjeri nedostajalo. Uopće u suv­
remenim našim društvenim pri­
likama aktuelan je problem u- 
vođenja omladine u različite vr­
ste društava d. klubova čiji je 
karakter pretežno estetsko-obra- 
zovni. Do sada je kod nas s tdm 
išlo malo teže, ali smo sada po­

duzeli odlučne . mjere i što je
naročito važno, potrebna sred­
stva bit će osigurana. U širem 
smislu ne namjeravamo se za­

držala samo na djelovanju na­
ših klubova i sekcija, već će du- 
žngost Centra biti da koordinira 
i pomaže rad omladinskih orga­
nizacija i njihovih društava pri 
različitim poduzećima, ustano­
vama i školama. Naročito treba 
Inaglasiti- potrebu koordinacije, 
jer interes kod omladine postoji, 
samo ga treba pravilno usmjera­
vati i pružiti (potrebna razumije­
vanja.

Da li će se aktivnost Cen­
tra ograničiti samo na u- 
že područje?

— Ni u kom slučaju. Ukoliko 
bis(mo aktivnost CCentra ogra­
ničili na uže područje, onda bu 
njegovo osnivanje bilo proma­
šeno. Centar će u  svakom sluča­
ju svoju aktivnost proširiti i na 
bliža i daljnja mjesta. Naročito 
Je istaknuta potreba povezivanja 
i suradnje sa seoskim omladin­
skim aktivima, čega dosad nije 
bilo U1 dovoljnoj mjeri.

Iako su u razgovoru s drugovi­
ma iz Općinskog komiteta iskri­
stalizirane namjere i  planovi u 
budućem radu Centra, ipak ne­
će biti oa odmet da se još nešto 
više u vezi s tim kaže. Estetsko 
i idejno uzdizanje i obrazova­
nje omladine, što je glavni cilj 
Centra, može se realizirati na 
/iše načina, što ovisi o moguć­
nosti i sredstvima. Ali, prije po­
četka rada treba stvoriti jedan 
okvirni plan uz prethodnu ana­
lizu naših domaćih mogućnosti 
i potreba. Naročito treba nasto­
jati razbijati dosadašnje ustar- 
ljene načine rada i mladim lju­
dima, koj isu u  svakom slučaju 
zainteresirana, za takav način ra­
da, treba pružiti mogućnost da 
eksperimentiraju i da njihove 
subjektivne ukoliko su
dobre dođu do izražaja i da se 
realiziraju.

U radu s mladima naročito se 
mnogo može postići preko klu­
bova ljubitelja filmaj, kluba 
mladih pisaca i ljubitelja knji­
ge, a donekle i preko likovnog 
klubaj, jer se baš u radu na tim 
područjima može na indirektan 
način krug interesa mladog čov­
jeka daleko više proširiti i omo­
gućiti' mu da na što jednostav­
niji način izgradi osnovne nazo­
re i put k  razumijevanju i os­
jećanju. različitih umjetničkih 
djela, kao što su kmjigt, film ili 
slika, koji su u našim današnjim 
uslovima postali općedruštveno 
vlasništvo, ili bi barem trebali 
biti.

U svakom slučaju osnivanje 
Centra je  -bila jedna nužna po­
treba i vjerovatno će se u Idućoj 
školskoj godini riješiti mnogi 
problemi u  vezi s radom omla­
dine. Izgleda da bi jedan od 
najvažnijih zadataka Centra bio 
da uspije postati žarište oko ko­
ga bi se okupljala omladina, 
mjesto gdje bi s e . mladi ljudi 
sastajali, gdje 'lsi mogli porazgo­
varati o svojim problemima i

Od ukupno osam dječjih vrt® ', u ljetnoj sezona radd samo je­
dan. Djeca su prepuštena sama sebi i skučenom slobodnom vreme­
nu roditelja. A za svoje igre, iako imaju vremena, nemaju moguć­
nosti, ukoliko ilh ne prihvati u svojta šdrcka naručja prašnjava u- 
lica, jer su dječja igrališta na javnim mjestima gotovo u potpuno­
sti oštećena. Uz minimalna sredstva mogle bi se opraviti 1 juljašlke, 
tolbogsni i ostale naprave na oibali, Šuibićevcu ili Baldekinu. A 
nagrada za to bili ibi zadovoljstvo d široki osmijesi na 'Inčima naših 
milišana, poput ovih što ih vidimo na slici u jednom dječjem vr­
tiću našeg grada.

gdje bi mogli čuti mnogo toga 
o onome što ih interesira. A is­
tina je da je naša omladina i 
zainteresirana i  znatiželjna i 
treba joj dati mogućnosti da 
svoju znatiželju zadovolji! Još 
jedan značajan momenat u ra­
du Centra bit će i taj, što će 
mlade ljude odvojiti od ulice, a 
na taj način od različitih štetnih 
utjecaja.

Uvjeti za rad Centra će biti 
izgleda vrlo povoljni, jer će do­
biti svoje prostorije u bivšem 
kinui »Sloboda*«. Doduše, tamo 
se još izvode adaptaciona rado­
vi, ali u svakom slučaju, izgle­
da da će biti sve završeno do 
kraja godine. Na taj način rije­
šit će se još jedan aktuelan pro­
blem.

Ali, istovremeno se planu ra­
da može prigovoriti što u do­
voljnoj mjeri nije planirao rad 
s pionirima. I uopće, u aktivno- 
ti omladinskih organizacija ba­
rem na našem području ne osje­
ća se dovoljna suradnja između

pionirskih i omladinskih orga­
nizacija. A o pionirima bi. omla- 
dnske organizacije trebale vodi­
ti računa, jer baš oni predstav­
ljaju buduće članstvo i aktiviste 
Narodne omladine. Nadamo se 
da će se i to pitanje uskoro ak­
tualizirati i skinuti s dnevnog 
reda. m j—

Srednjoškolska 
brigada na 
Autokratu

Večeras, 8. * VIII 1962. odlazi 
srednjoškolska omUadinbka rad­
na brigada na izgradnju Auto 
-puta na dionici Osipaonica — 
Beograd. Brigada broji 130 grar 
đitelja, koji će na Auto-putu os­
tati mjesec dana.

Prema dobivenim podacima, e 
područja kninske općine odlazi 
25 graditelja, sa drniške općine 
20, a sa šibenske 85 graditelja.



<Jzrada društva ,J \a ša
I alko je mekaiko mrtva sezona, 

iako su Škole i dječji vrtići zat­
vorena, navratilfi smo u društvo 
»Naša dječak da čuijemo nešto o 
njihovim (problemima i planovi­
ma. Tajniik društva, drugarica 
Bmica Bego vrlo ilustrativno pri­
kazala je rad i svakodnevne pro­
bleme u vezi s pionirima i pred­
školskom djecom.

Prema njenim riječima, jedan 
od osnovanih proto lema u radu 
društva »Naša djeca« jeste ne­
dovoljna auradinjia između Naro- 
rođne omladine ii Pionirske or­
ganizacije. To se naročito osjeća 
u nedostatku pionirskih .rulkovo- 
diliica. Jer, iako je u posljednje 
vrijeme bilo organizirano neko­
liko tečajeva za pionirske nulko- 
vodioce, većina nr'iih Ikasnije nije 
htjela radit': s pionirima, navod­
no zbog *toga što se na taj rad 
slabo gleda. U svalkom slučaj«

[povezanost između omladinskih i 
prioninskih organizacija trebala bi 
biti daleko veća. Inače izgleda 
da postoji jedina greška kod pri­
manja pionira <u organizaciju 
Narodne omladine. Naime, prijem 
se vrši već u VII i Vpil razredu 
osnovne škole i na taj način dje­
ca, prestajiuči toiti pioniri, pro­
sta jiu i .raditi iu pionirskim orga- 
nizaoij'ama, a u omladinskoj or­
ganizaciji teško se snalaze u od- 
ncjsru na starice (drugove. Žitkog 
toga bi trebalo prijem iu članstvo 
Narodne omladine vršiti krajem 
VIII razreda ili djecu već una­
prijed pripremati i uspostavljati 
s njima toliži kontalkt.

Inače, i pored toga što je rad 
društva »Naša djeca« posljednjih 
godina stagnirao, pionirske orga­
nizacije /u našnm školama rade 
•dosta dobro. Naročito je izrazita 
aktivnost (pionira preko Savjeta

pionira i Štaba ipdan'irsikih odre­
da. Savjet pionira vodi brigu i 
rukovodi pionirskim organizaci­
jama, a Štab pionirskih odreda 
koga su pioniri osnovali inicijati­
vu je preuzeo mnoge aktivnosti 
Savjeta 1 uglavnom se brine o 
formiranju i radni pionirskih o- 
dreda, o redu i čistoći u školi i 
van nje, o đnuganstvo, o djelova­
nju različitih sekcija na školi, 
itd. Treba se naročito pohvalno 
izraziti o aktivnosti i drugarstvu 
unutar pdoaiiirsMh odreda.

U posljednje vrijeme pioniri su 
uzeli masovno učešće u jednoj 
opć ejfug oslavenskoj pionirskoj
manifesticdje, u Jugoslavenskim 
pion.irs)kim igrama. Naročito .su se 
mnogo zainteresirali za različita 
mođelarska takmičenja a za u- 
češće -u »Malom mikrofonu'«.

S obzirem na činjenicu da dje­
ca vole mnogo , čistati, nedavno

je na Baldefcin otvorena dječja 
knjižnica koja radi dvokratno i 
pvsjeduje preko 1.000 knjiga. 
Knjižnica je izvanredno posjeće­
na i šteta ne postoje slične knjiž­
nice u  ostalim dijelovima grada. 
Pored toga što društvo »Nača 
djeca*« vodi isključivo brigu o 
pionirima, mnogo se pažnje po­
svećuje i djeci predškolskog uz­
rasta i to naročito preko dječjih 
vrtića. Na kraju je interesantno 
napomenuti da je društvo »Naša 
djeca«,, s obzirom na sredstva 
s kojim raspolaže, razvilo prilič­
no zavidni- a/ktivost. I što je naro­
čito važno 'trebalo toi daleko više 
pomoći od strane organizacije 
Narodne omladine. Vjerujemo da 
će se i tu uskoro nešto više uči­
niti. Inače, i rukovodstvu! djeci 
želimo sretne praznike i ješ više 
uspjeha u narednoj školskoj go­
dini. — mri —

Kričke i Unešić 
među najaktivnijima

U #pćini Drnrs postoji vrlo 
mali broj omladinskih organiza­
cija. U selima v.lada nezaintere- 
ranost za sportskim i kulfcurno- 
-zatoavnim životom. Može se re­
ći da u većini sela ne postoje 
nikakvi znakovi aktivnosti om­
ladinskih organizacija!. Svoje 
slobodno vrijeme omladinci pro­
vode svaki na svoj način, pirê  
težmo u seoskim krčmama. Kraj­
nje je vrijeme da se potraži iz­
laz iz takve situacije.

Ipak je  potrebno pohvaliti 
neka sela u kojima je aktivnost

omladine na zavidnoj visim. Na­
ročito se ističu sela Kričke i U- 
nešić. Omladinci Kričaka rade 
u nekoliko sekcija. Naročito je 
zapažena djelatnost dramske 
sekcije, -i nogometnog kluba. In­
teres omladine u ovim selima 
za učešće u organiziranom radu 
postaje iz dana'- u dan sve veći.- 
Jedina jeo teškoća u tome, što 
sve veći broj omladinaca, i to 
naročito onih najaktivnijih, nar 
pušta sela i odlazi u grad.

Nikola Lučić

di kavane,
Zbog još drečavijjuh (»fovisti- 

čko - espresionistioki h«) crteža 
na njenim unutarnjim zidovima, 

Zbog svih* stolova na kojima 
se isključivo igraju karte. (»-Kr­
ku« sada možemo zatvoriti),

Gledano s Martinske i obratno
Još dok se vozim »piniicon« 

gledam onaj kiosk prevezen na 
drugu »bandu-« u kome se neće 
novine barem za ovu sezonu 
prodavati
A kako bi bilo lijepo da se i na 
Martinskoj može nešto lektire 
kupiti.

Jednako bi dobro došao tamo 
i kiosk s kupačkim potrepština­
ma- Da se može kupiti krema ili 
ulje za sunčan je, gaćice ili kos­
tim, konac ili igla, lopta ili ne­
što slično, a da se ne mora ku­
povati u gradu. A o sigurno do­
broj prođi raznih suvenira iz ku­
ćne radinosti, ne treba ni govo- 
ritL

Pa onda da se nekako onima 
što dolaze magistralom skrene 
pažnja da je odmah ispod ceste 
ugodna kavanaca. Samo malo re­
klame, ali da mi imamo za nju 
smisla, onda ne bismo dozvolili 
da se uništi tabla na Martinskoj 
na kojoj su na četiri jezika bili 
(tspdsand najzns^fhijft spomeni­
ci našeg grada. Ili, recimo, da 
spomenemo trafike, jer se u nji­
ma ne može kupiti film, već od 
podne treba čekati sve do nave­
čer, dok se ne otvore knjižare.
I da. se malo više povede računa 
o estetskom izgledu našeg grada, 
pa da ne dozvolimo da se razli­
čiti i najneukusniji plakati lije­

pe na sva moguća i nemoguća 
mjesta. A o razmještaju kanta 
za smeće da i ne govorimo.

Nego da se vratimo nazad, jer 
evo »pinica« je već »akoštala«. 
Ali, kola ne mogu izlaziti sve 
dok posljednji kupač ne izađe. 
Nepotreban zastoj, kad se zna 
da na drugoj strani stoji u »-ti­
li-« na desetine kola. Zar ne bi 
samo mala splav mogla prevo­
ziti putnike, a ostale dvije is­
ključivo kola, jer naročito djeca 
mogu dospjeti pod to čikove, a i 
ekspeditivnost je tu.

Jer već tu, na kraju magistra­
le čeka dugačka red automobila, 
najviše stranih. Dok oni tamo 
ponekad stoje čak i sate, čitavi 
rojevi mališana ih oblijeću i 
traže sve što im padne na pa­
met, počevši od kutija šibica, do 
guma za žvakanje. Neki dan 
sam tim mališanima koje nitko 
u tom neukusnom poslu ne spre­
čava, htio kazati kako se sve 
može voliiti i cijeniti svoja zem­
lja i kako se može prljati naci­
onalno dostojanstvo, ali su me 
neki naši građani spriječili. Ne­
ka im je na čast i  bez komenta­
ra.

A kad dođem na plažu, još ja­
če se rastužim iz više razloga 
Dakle:

Zbog neukusnih boja na fasa-

Zbog »leš-imara« koji progone 
djevojke po plaži i nude im jef­
tine usluge u raznim vidovima, 

Zbog ubitačnog ritma kojim se 
izvode radovti na betoniranju 
prostora uz obalu.

Ja sam zbog svega toga toliko 
tužan da ću morati pojesti dva 
sendviča, popiti »kriglu« pive, 
pa stopama šjor Ante pobjeći na 
Jadriju. Jer zfivot je takav, a 
još »takvi j i« izgleda gledan s 
Martinske i obratno. (m)

Prijevoz vozila na traj ektu Martinska — Dolac



foio~kronika U ovim ljetnim danima
Gori naša šuma

Posve običan praznični dan. člansku knjižicu Planinarskog 
Prepun sunca i mora. saveza!

Dan ispunjen bezbrojem kupa- Srećom nije bilo vjetra i sve 
ča i na Jađriji i na Martinskoj je trajalo dvadesetak minuta, 
i u Kanalu Ljudi željni odmora Bez vatrogasaca, i milicionera 
i sunca i mora. Traže razonodu Sami obični građani u ulozi iza- 
u većim i manjim radostima, zivaća požara i vatrogasaca. Na 
ponekad i u nestašlucima. istom mjestu lice i naličje na-

Vjetra nigdje, pa čak ni maes- šeg čovjeka. Poslije su se svi ra- 
trala. zišli i ponijeli male priče o po-

Slijedeća scena se događa u žaru. A tamo u kanalu ostala ja 
Kanalu, jednog nedavnog petka, još jedna tamna mrlja, koja ne- 
U omanjoj idiličnoj uvali prijate muštim jezikom isuviše priča o 
no društvence Kupaju se, vese- ljudima bez osjećaja odgovomo- 
le, zabavljaju se razdragano bez sti bez ljubavi za svoje i lijepo 
brige. U igri vrijeme odmiče i I ne samo to. U nestašnim jezič- 
bliži se dobn ručka. Pojavljuju cima vatre ne gore samo novci, 
se poimalo 7'azni kuhinjski rek- vić i ljepota dalmatinskog pej- 

. ...... . , . .. , . viziti i na kraju poveća sviježa zaža, koja se ne može izrazitiVadMica^e svakako miesto odakle se pruža najljepši pogled na džigepi<:a_ Samo, nju treba ispe- brojkama. To se najbolje osjeti 
panoramu Šibenika. I u slobcdlno vrijeme mnogu naši gradam i tu- ći Ali ^  barern ovđje, nije pro- kada se brodom ide kroz Kanal 
nistu ne žale truda da se popnu na Subecevac i svrate na Vidahcu biem) ima drva i šibica i za tren Ovakve se scene, istina, ne de-
da »bi se, dctk ih rashlađuje »maestral, nauživati šaa*dka(h -vuidika zat- je ujpalio vatru, I Šavaju često, ali se isto tako o-
voremh otočnima šibenskog arhipelaga. Tako je ibido do pred koju pečenje je cvrčalo i širio se mi- ne mogu desiti svakog dana, na 
godinu, Ikada je još Vddliiiica imala lijepu betonsku ogradtu na koju rjg } nadraživao nas u susjednoj bil okojem mjestu gdje ima tra­
se čovjek mogao nasloniti i odmarati i dok su tamo još bile klupe. UVali ve j šume i barem malo nepaž-
A danas ? Čovjeku je neugodno doći na to .mjesto, jer je sva ograda - Nešto kasnije .pojavio se nad nje i neodgovornosti Ali ,isto-
porusenam, a od klupa ni traga. 'Nemarne i neodgovorne ruke ma- njihovom uvalom malo gušći veo »remeno to nije ni usamljen 
lo pomalo uništavale su ovo 'lijepo šibensko odmaralište. U čita- dima, a onda i plamen sa povi- slučaj. Jer, prema podacima Od- 
votrn ovom slučaju najžalosnije je to, što su u tom nušulačkom poslu cima: »Vatra! Vatra«!. Neki su jela uniutraišnjšh poslova, samo
najviše udjela imale ruke mladih. dotrčali, onako bosi, u gaćicama ’e ove godine na području šifoen- 

i počeli granjem i kamenjem ga- ske općine izbilo 18 registriranih 
siti vatru. Ali trava je bila suha oožara, a šteta nanesena tom 
i borova stabla prepuna smole i prilikom penje se do nekoliko 
vatra je širila svoj krug, igrala nilijun adinara. 
svoje razdragano kolo. Izazivači požara su pretežno,

Srećom, nije .bilo vjetra. kaoJ .  ov°S £ £&  neodgovorni__ _ ’ . . . pojedinog svejedno bili oni ku-
Onda se pojavio i čuvar U pggj, jjj slučajni prolaznici. Naj- 

njegovim očima se naziru suze i već požari u posljednje vrijeme 
moli za pomoć. Uskoro su se tu harali su nedaleko Srime prema
našla i četiri »sića« i voda je iz Zatonu, a drugi također u blizi- 

, . pjjt |  , ni na Suibićevcu Na sreću svi
dubine uz stijene nošena i nakon ^  požari spriječeni zahvalju-
nekog vremena, kupači su, kako juči brzoj intervenciji Vatrogas- 
se to stručno kaže, lokalizirali nog društva, pripadnika JNA i

Siva asfaltna trska magistrale dovela nam je turiste i auto­
mobile. Mnogo je domaćih, ali pretežno su to stranci na puibu da

požar.
Sretan je bio čuvar i kupači 

istovremeno
A mladić J. B. ptt tehničar iz 

Šibenika, zbunjeno je stajao u 
svojoj uvali i  više sigurno nije 
mislio na pečenje Kupači su ga 
brzo našli i pokazali čuvaru Ne- slučaJ 1 u odm» u 118

građana.
Interesantno je napomenuti u 

vezi sa šumskim požarima, da 
su i administrativne i krivične 
kazne prilično visoke, ali se oni 
ipak često javljaju, naročito u 
ljetnoj sezoni. Prilično je čudan

upoznaju našu zemlju i da joj se dive. Ali konekad, iako uz osma- " --------- 1 * ------ ' " ' 7 ----------- vanje šteta u šumskim požari-
jeh, desa se da ponesu ružnu sl.fou o našoj zemlji i ljudima u njoj. “  su psovali neobzimost, naro- . . .
To ne bismo željeli, ali se dešava, Uostalom, pogledajte ovu sliitou čito žene. Mladić je rezignirano ma- Namne> šteta se procjenjuje 
i mališane zbunjeno zatečene na njoj u jednom vrlo nezgodnom <jao čuvaru legitimaciju Nije i- kao <*a su g o r je la  samo stabla, 
pcslu, A ovakve se scene ponavljaju iz dana u dan i bez nekih .. .  . . ‘ M .
smetnji naša djeca od stranaca traže sve od kutija za šibice do giuu « -s J
ma za žvankanje.

konobarska posla

a ne uzima se u obzir estetska 
vrednovanje nanesene štete, što 
naročito dolazi u obzir u predje­
lima, koji imaju izrazito mjesto 
u panorami određenog predjela, 
na primjer u Kanalu.

Restoran »Rijeka«. Prošla srijeda, oko 20
sati.

Sala prepuna gostiju opaljenih suncem. Pre­
težno su stranci, Nijemci. Za ponekim stolom 
nade se poneko od domaćih, ali tek ponegdje.

Konobari se od žurbe prevodili u korak i li­
jepu riječ. Ali ne domaću, nego njemačku.

Simpatični gosti ispunjavaju salu smijehom, 
A za jedn im stolom u uglu dva naša čovjeka 
neumorno đozivlju konobara. Uzalud. Oni su se 
Skupa sa svojim bijelim bluzama pretvorili u 
uslugu, u servilnost.

Onda se jedan od te dvojice digao i  rekao 
konobaru da neće platiti slučajno dobivene dvije 
pdve, ukoliko ne budu usluženi kao i strani gosti. 
Ali, konobar kaže da tu nije stvar u  domaćim i 
stranim gostima, već u zaradi. Jednostavno, o 
parama se radi. I na tešku muku, konobar je 
»izlišio« malo vremena za domaće i  pobjegao 
dalje s prepunim ustima:

Bite? . . . Danke . . . Ja , ja , , ,

I tako dalje, valjda sve do kraja. Za nekim 
trećim stolom, naši i ljudi opet čekali, ali ne da 
naime, već da naplate. I stvar se opet ponavlja.

To je stara i banalna priča i neugodno mj 
je što o ovome pišem, ali mi je još neugodmije 
bilo kada sam vidio da se iz dana u dan iste 
stvari u  restoranu »Rijeci« ponavlaju.

Prije nekoliko dama građanin Vukašin Dru­
kalo doživio je sičnu neugodnost za vrijeme ru­
čka. na istom mjestu. I potrudio se čovjek i oti­
šao do uprave i rekao:

—• Konobar N. zapostavlja domaće goste, ne 
obzira se na njihova traženje . . .

Drugovi su rekli da će nešto učiniti i da su 
oni upoznati s  tim stvarima, ali da tu teško 
stvari idu.

I zbilja izgleda da tu teško stvari idu, jer 
se iste scene ponavljaju i po danu i navečer.

Najžalosnije je to, što je ova dobro poznata 
i banalna priča o nekim konobarima i danas 
aktualna. — ml —

U svakom slučaju trebalo ibd 
nastojati da se slične stvari u- 
buduće ne dešavaju, da se na 
svim mogućim mjestima ne lo­
že vatre i bacaju opušci. Treba 
sa naše strane samo malo više 
pažnje i ljubavi prema tim u- 
val ama i borovima, koji nam 
izdašno pružaju neograničene 
mogućnosti za zabavu i rekrea­
ciju. Uostalom, šumu ne treba 
gledati kao skup drveća, već kao 
jedan od osnovnih elemenata 
ljepote našeg dalmatinskog pej­
zaža. Trebamo uvijek imati na 
umu da uništavajući šumu, isto­
vremeno uništavamo i ljepotu.

—mj—



Mrtvi heroj
U patiku 
spomenik 
u nepoznato 
gleda,
htio bih potrčati, 
ali mu se 
neda.
No zato mi
hodamo
njegovim
nogama;
zato mi
mažemo
njegovim rukama; 
zato mi dižemo 
njegovim grudima.
On živi u nama 
ponosan i gord.

Starac
Ide;
ide
pa stane.
Ide
i traje
posljednje
dane
Slabo vidi 
i teško hoda; 
a možda želi 
i da nekomu 
neku 
tajnu 
oda?
Ide,
ide
pa stane,
Ide
i broji
posljednje
dane:
bijel od godina, 
pogrbljen 
od batina.

Helikopter
Helikopter!
U redu 
Za ovu 
čudnu pticu 
možemo reći 
da je tnbušasto 
»ružno pače«.
Ali on može 
da se spusti 
i na ravan krov 
neke kuće 
i da se na krovu 
sunča,
kao malo sasvim 
malo mače.

od bakra 
ii zvijezda 
od zlata.
Klubovi, 
vrtići, 
igrališta 
i »dućani«
Zastani, druže, 
pa se čudi: 
Stani!
Stani!
Stani!
Sto više sunca, 
što više zraka 
između zemlje, 
zvjezdanog neba 
i oblaka.

No on umije 
da sije žito, 
da gnjoi njive 
i da zaprašuje 
voćke u cvatu. 
On nije 
stvoren za rat, 
pa ipak ga 
generali

Lift — igračka 
od drva i  metala 
neumorno se 
spušta i diže 
i bez
voznog reda 
on nas vozi.
I tj se smješkaš,

koriste 
i u ratu
Zato javljam:
Svima!
Svima!
Svima!
da će uskoro 
i naša zemlja
što više helikoptera da ima.
Pa kad osjetimo 
toplije dane 
i klimu ljetnju, 
mi ćemo, djeco, 
s helikopterima, 
ne u rat, 
već u šetnju.

Petar Bilušić

Neboderi

i ako hoćeš 
odmaraš se 
za vrijeme vožnje 
na jednoj jedinoj nozi.
Pred tobom more, 
brodovi u luci, 
dizalice, 
traktori 
i vagon eti
I uzalud će neka 
»dobra duša« 
da se krsti.
0  bože sveti, 
bože sveti . . .
Vrijeme ide, 
juri
1 toče;
ono sobom nosi

Bezbroj prozora, 
stepenica, 
prostorija 
i. vrata.
Bezbroj balkona,
Celik-stupova
antena

svoje: 
sputnjike, 
tranzistore 
i nebodere.
Ali vrijeme 
ostavlja 
za sobom 
sve vukodlake,

i šara vještice —

malodušne 
i bez vjere.
I sve one 
koji preziru:
Sputnjike, 
tranzistore 
i nebodere

P. B. •;

Zanimljivi 
sportski susreti 
u Pokrovniku

U selu Pokrovniku kod omla­
dine i odraslih vlada veliki in­
teres za sportske susrete, naro­
čito za nogometne utakmice 
Skoro svakog dana na malom 2i- 
erodrom u se odigra neka nogo­
metna utakmica!. Najzanimljivi­
ji susreti- su odigrani prošlih 
dana. U jednoj takvoj utakmici 
sastali su se navijači »Hajduka* 
i »■Dinama«. U dosadašnjim su­
sretima pretežno su pobjeđivah 
»■hajdukovi« navijači. I pored 
toga za utakmicu je vladao ve­
liki interes. Navijači »Hajdukat 
su visoko porazili svoje protiv­
nike!. Konačni je rezultat bio 
9:0.

Istog dana su se sastali učeni­
ci osnovne škole i stariji omla­
dinci. Pobjeda je pripala iskus­
nijim igračima. Utakmica je za­
vršena rezultatom 4:1. (NL)

S u ra đ u jte  u

prilogu

„m ladi"

Umjesto priče za vas

€ v r o p a
»•Vi ste upoznali bolja vremena« pjeva Džomi. Što se nas tiče, 

kojima je 20 godina, dobra vremena siu sada. Pustite nas da tvi- 
stujemo; prestanite da nas 'grdite. Pustite nas da trista jesmo«.

Radost i  pomama obuzima učenike nižih i viših razreda os­
mogodišnje škole. Izazov odraslima bačen je u ulice. Nešto se po­
krenulo. To nešto jeste poslijeratna generacija.

U gomili jedna djevojčica baca ruke u vis i viče: »Džoni, 
Džoni«! Majka je dšamari dva puta, ali ona ništa ne osjeća. Ništa 
je ne može spriječiti da obožava svoga boga, pa čak ni vlastita 
majka.

Sedmogodišnji dječak penje se na scenu i igra trist sa Džo- 
mdjem. I on je jedan od ljubitelja i to dobar klijent. Na zidovima 
njegove sobe mnoge su fotografije Džomijeve, a upravo je uštedlo 
toliko da kupi najnoviju Džomijevu ploču.

Ovo je mogao bali početak priče o Džcniju. Uostalom, da vam 
kažemo tko je on. To je Džoni Haliidej, mladi Francus, snažan i 
plav d kome je sada tek 19 godina. U svojoj 19. godini on je postao 
kralj fcvista i ima dvoja kola, sekretara, impresarija, pet muzičara 
i apartman na najljepšem mjestu u  Parizu, ikoji ga stoji 24 mili* 
juna franaka. Iz Pariza je krenuo po Francuskoj da osvoji i ostalih 
40 milijuna stanovnika. Kažu da pjeva o mladosti, za mlade U- 
pravo je stigao u Marselj i pod vedrim nebom pred 7.000 mladića 
i djevojaka i njihovih roditelja počinje program, a njegovi. navi­
jači od silne uzbuđenosti udaraju nogama o pod. Tako od početka 
do kraja. Svjejeđno da li je riječ o Marseiju, Avtu, Kazi ili bilo 
kojem drugom mjestu u Francuskoj. Inače Džoni voli gitaru, kola i 
djevojke. Najčešće priča o kolima. Na primjer ovako: »Polomio

sam svog o>jaguara«, tj. udario sam s njim u zid, a imaj »bjudk«, je 
u kvaru. I tada sam uzeo »rols-rojs«.

Hi ovako: »Ova kolica su pravi tenk«, kaže Džoni, a izgleda 
tako mlad i tako plav. »A kakav će tek tenk biti kola »Ferali«. 
Vjienujem da ću ih imati za 1. august«.

Ovo je priča o (Džemu HaOideju, koji ima tek 19 godina i 
ko(j4 može da nalbari sve što mu je potrebno i što se u svijetu 
proizvodi. To je Džoni koji je zasjenio Toni Stila, Liti Tonija, 
Ćelentana i Pepina Kapri. O njemu sanjaju sve francuske dje­
vojke. Mladići- ga nose u svojim srcima, a njegova gitara razlijeva 
ludi ritam tvisita Evropom.

I dok Džoni gostuje po francuskim mjestima i ne nastupa 
pred manje od 5.000 posjetilaca; dotle tamo gdje ne stigne on, 
stižu njegove ploče, |  prodaju se u  miU junima) primjerka On je 
zvijezda roken-rola i trista. Bilo je pokušaja da mu se zabrani 
gostovanje u unutrašnjosti. Zbog njega su se gledaoci tukli. Posve­
ćena mu je jedna knjiga, mladići kopćtraju njegovu frizuru i nje­
gove hlače. S prijestolja ga nitko ne može »baviti, jer se iza njega 
nalazi čitava mladla generacija', ne santo Francuske već Evrope i 
još više. Za te mladiće i djevojke (kažu da su izgubljena poslije­
ratna generacija. Isto tako 'kažu da su pokušali u nečemu naći 
smisao i zadovoljstvo, ali bez uspjeha. Na kraju su ga tek pro­
našli u rckan-roflu i trista. Zbog toga je priča o Džoni Haliđeju 
istovremeno priča o mladima (koji traže svoje putove i istovemeno 
ih nalaze i ne nalaze.

Da li ste i vi ćuli za Džona Halideja? Hi vam se riše sviđa 
Pepdmo di Kapri ? Svejedno. Ali sigurno da volite trist. I da vam 
sare brže udara kad čujete njegove taktove. Da' li' ste se možda 
upitali zbog čega je to? Da li je to samo zbog mladosti ili zbog 
toga što ste izgubljena generacija? Nekad je vladao čarston, pa 
step, pa ibuigi-vugi i uvijek se pričalo o izgubljenoj generaciji. Ali, 
izgleda da stvar U tome nije. Istina se nailazi u  mladim srcima 
koja žele dJai žive i da se ižive. I zato ako vas netko bude pitao, 
zašto volite Pepina ili' Džonija i zašto piešete trist, kažite im da 
nije to zbog što ste izgubljena generacija. Već zbog toga, što ste 
mladi i sretni i uvijek vam je malo života. — mi —
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gradske
v i j e s t i

Ferijalci: More nam
KINEMATOGRAFI

»TESLA*«: američki film — OD 
PAKLA DO TEKSASA — (do 
9. VIII)
Premijera francuskog filma — 
HIROSIMA, L,UBAVI MOJA
— (10-14. VIII)

»20. APRILA« premijera doma­
ćeg filma — PLES NA KIŠI
— (do 10. VIII)
Premijera talijanskog filma — 
SKANDAL IZA KULISA — 
411-14. v n i)

DEŽURNE LJEKARNE
Do 10. VIII — I narodna — 

Ulica Božidara Petranovića 
Od 11-17. VIII — II narodna 

— Ulica Bratstva i jedinstva

MATIČNI URED
ROĐENI

Željko, Luke i Marije Maraso- 
vić; Zlatko, Vuković Milke; Be- 
rislav, ipž Ante i Alemke Popa- 
rić Grgafe^gtrikilja; Ljiljana [Ern 
ceg Marije; Joško, Šimuna i Je- 
lice Erceg; Zdenko, Ljube i Ru­
žice Tošić; Vladimir, Budimira 
i Ljulbioe Šunde; Radmila Jure

U sva tri paviljona i ljetova­
lišta FSJ u borovoj šumi na Su- 
bićevcu,o vih je dana veoma ži- 
vo. Posjetioca već iz daleka pri­
vlači vesela pjesma ferijalaca i 
muzika koja se razliježe naoko- 
kolo. Ovu živost dopunjuje ovaj 
zaista ugodni ambijent odmora.

Kapacitet ljetovališta iznosi 
165 ležaja ali prema interesu fe- 
rijalniih družina Širom zemlje, 
ovdje bi trebalo još toliko pro­
stora. Zbog toga se koriste ka­
paciteti đačkog doma od oko 200 
ležaja, tako da ovaj ukupni ka­
pacitet a pak nekako može zado­
voljiti potrebe, bar u najnovije 
vrijeme. Ovi prostori nisu mogli 
biti od početka sezone sasvim 
iskorišteni, jer su se u domu još 
uvijek nalazili mnogi đaci. Pre­
ko ferijalnih saveza vrši se re­
zervacija iuplate za ljetovanje u 
grupama, dok je oko 50 ležaje­
va predviđeno za prolaznike, ko­
ji dolaze pojedinačno. Ferijalci 
se hrane u restoranu đačkog do­
ma, koija ima moderno opremlje­
nu kuhinju. Ona bi mogla zado­
voljiti i veće potrebe od sadaš­
njih.

No, stvar koja posjetiocu od­
mah upada u oči, jeste sasvim 
neuređen okoliš oko paviljona 
ljetovališta, što svakako i estet­
ski i rekreativno ne djeluje u-

godno. Ipak i na to se misli. 
Perspektivno će se ići na etapnu 
izgradnju terena oko paviljona 
u krugu koj'ih će -biti izgrađena 
upravna zgrada, koja će imati 
društvene prostorije, prostorije 
za priredbe, praonice i ostalo.

No, čini nam se, a to se i vidi 
i po pričanju ferijalaca da je 
najglavniji nedostatak ljetovali­
šta u tom£, što su zgrade veoma 
udaljene od mora, a pogotovu 
od naših plaža. Za dolazak na 
plažu ferijalci se moraju voziti 
na čamcu i motorima, što znat­
no povisnjje njihove izdatke. 
Dosad se više puta pokušalo ne­
što učiniti da ferijalci dobiju 
popust za Jadriju, ali od toga 
do danas nije bilo ništa. Orga­
nizacija ljetovališta uglavnom je 
provedena dobro i pripreme su 
izvršene na vrijeme. Svi članovi 
uprave ljetovališta imali su se­
minare sa temama koje tretiraju 
sva polja rada u ovim objekti­
ma. Na jedan specijalni semi­
nar u Šamnice upućen je i do­
maćin ljetovališta. Uprava ljeto­
vališta 'broji 6 osoba, no pojedi­
ni od njih nisu dovljno stručno 
osposobljeni, dok su s druge 
strane prilično opterećeni raz­
nim poslovima.

i Stane Milša; Ivo Ninić Zorke; 
Nikša> Ivana & Anđelke Ninić; 
Dragan, Ivana i Anđelke Vrži- 
na; Zdravko, Pere i  Matije Šku- 
gor; Jadranka, Marka i Marije 
Ćose; Diana, Marka i Jelice Živ- 
toović; Manuela, Ljuibe i Stani- 
siave Tanfara; Milenko, Jakova 
i Marte Kunčić; Goran, Meda- 
kovič Jelene; Nenad, Branka i 
Anke Đelinovdć; Radini laj, Dra- 
giše i  Marije Knežić; Dragan, 
Predraga i Tatjane (Staric; Jo- 
landa, Ante i Mare Rak i Blan- 
Ša, Mate i Marije Bilan.

VJENČANI
Gruibišić Vlade, pom. šofera — 
MfikutTanldra Mladenka^, domaći­
ca; Ivanda Drago, alatničar — 
Lokas Kata, domaćica; Bujaš 
Stjepan, student- medicine — 
Kamzić Sekiulić Mirjanaj, stu­
dent matematikje; Grozd anić
Marko, radnik — Grozđanić 
Vfiinkaj, domaćica; Bačelić-Lukiić 
Ante, radnik — Banovac Ivani­
ća, radnica; Miljevdć Boško, trg 
pomoćnik — Cmogaća Nevenka, 
službenik; Bela mari ć Daniel, ap­
solvent filozofije — Horvat 
Zdenka, student filozofije; Je- 
lovčić Ante, pomorac — Jakelić 
Tonka, službenik i Ercegović 
Josip, šofer — Bolanča Mira, 
domaćica.

UMRLI
Slavica Ivanka Vicina, stara 

28 godina i Miljas Miroslav Iva­
na, star 4 mjeseca.

Goli grad
AMERIČKI FILM. REŽIJA: 
JULES DASSIN

Pronalaženje uibice jedne 
manekenke osjećamo # da ipak 
nije cilj radnje ovog filma, 
jer kad bi to bio, film bismo 
bez razmišljanja nazvali kri-r 
mfinalni. A on to ipak nije, jer 
je jedan događaj, koji je u 
mnogomilionskom (New-Yorku 
svakodnevan* Đassinu poslu­
žio samo kao sredstvo Za ot­
krivanje jedne divinizirane 
sredine, koja u sebi krije i

V /

ZAHVALA
Povodom održanog tečaja za ši­

vanje i krojenje^ prodavaonice 
»■Vlado Bagat*« iz Šibenika u 
Drnišu zahvaljujemo se direkto­
ru Biroa za zapošljavanje rad­
nika Nikoli KolunđžSću, direk­
toru hotela »»Danica« Anti Ože- 
goviću i direktoru »Plastike* 
Jovi Galicu, svima iz Drniša, te 
ostalima koji su nam izišli u su» 
sret i pomogli da organizirani 
tečaj do kraja uspije.

Prodavaonica šivačfih 
strojeva »»Bagat« 

u Šibeniku

početka do kraja nosi svojom 
žestinom, ne dajući nam da o- 
dahnemo. Kolikogod je, među­
tim, ovaj film napravila vri­
jednim izvrsna režija, bilo bi 
neopravdano ne spomenuti u- 
pravo atraktivnu glumu starog 
Banyja Hitzgeralda, koji je 
policijskog poručnika igrao sa 
toliko saživljenosti, gipkosti d 
ležernosti, da ćemo ga vjero- 
vatno teško zaboraviti.

U bića stanuje na 
broju 21
FRANCUSKI FILM. REŽIJA: 
H. G. CLOUZOT

Iako je to prvi douzotov 
režiserski rad, ipak bismo te­
ško po njemu mogli prepozna­
ti početnika. On doduše još 
ne nosii karakteristike Clou-i 
zota iz »Gavrana«*, »Manon«,

DRUŠTVENO-ZABAVNI život
Rad kultumo-pros vjetnog re­

ferenta , koji je djelovao od 1 
VII do 24. VII nije bio zadovo­
ljavajući, pa stoga nije bilo ni 
značajnije aktivnosti. Za to vri­
jeme bilo je organizirano šest 
kraćih izleta sa članovima lje­
tovališta, na kojima je trebalo 
da se učesnici upoznaju sa his­
torijskim znamenitostima mjesta 
u koja se odlazilo. No to nije bi­
lo provedeno temeljito, pa feri­
jalci nisu bili u mogućnosti da 
dobiju neku sliku o dotičnim 
mjestima, već su boli prepušteni 
lutanjima. Danas još uvijek ni­
je  postavljen novi referent, pa 
ses radom nije moglo nastaviti, 

što je  imalo za posljedicu da je 
život u- ljetovalištu poprimio sta­
novite monotone crte. U idućoj 
smjeni, međutim, nastavit će se 
sa kontaktima sa vođama grupa, 
tražit će se njihova pomoć u or­
ganizacija zabavnih večeri i dru­
gih programa. Ovo je sasvim 
ostvarivo jer ljetovališta raspo­
lažu vlastitim rashladnim ure­
đajima. Potrebno je či mpiuje 
intenzivirati zabavni život kako 
ferijalci nebi bili prepušteni sa­
mi sebi i odlaženju u druge lo­
kale. Zbog veće povezanosti iz- 
imJeđu korisnika (ljetovališta, 
mještana samog grada d. pripad­
nika JNA, ubuduće će se nasto­
jati da se češće organiziraju su­
sreti, zabave i takmičenja. Zbog 
toga je potrebno nabaviti stano­
vitu sportsku opremu.

U prvoj i drugoj smjeni su se 
odvijala takmičenja između fe­
rijalaca i pripadnika JNA i to 
malom nogometu, ruometu i ša­
h a  Ako pogledamo brojnost fe­
rijalaca porepubVkama vidjet

je daleko
ćemo da ih je najviše iz Srbije 
(371 — zajedno sa Vojvodinom), 
zatim slijedi Hrvatska sa 83, 
Slovenija 32, Makedonija 32, 
Crna Gora 26 i  B i H 24.

HIGIJENA
U takvim uslovima smještaja, 

može zadovoljiti, ali bi mogla 
biti i na višem stupnju. To do­
brim dijelom ovisi i o samim 
korisnicima. To naročito važi u 
vrjeme kada nedostaje vode, pa 
bi tada trebalo posvetiti više pa­
žnje održavanju sanitarnih ure­
đaja. Isto tako trebalo bi svaka­
ko sprečavati unošenje »hrane u 
spavaonice, što posredno dovodi 
do, onečišćavanja prostorija.

ŠTO MISLE FERIJALCI
: Među grupama (koje dottaze, 

nalazi se do6ta onih koji su već 
ranije boravili u Šibeniku, ali i 
dobar broj onih kojima je ovo 
prvi susret s ovim gradom. Nji­
hovi utisci bili su mahom razli­
čiti. No svi se slažu u tome da 
je Šibenik prijatan i. ugodan 
gradi, da je njihovo ljetovalište 
pogodno Za odmor, ali stavljaju 
poneku primjedbu na raspored 
i satnice obroka kao i drugih ak­
tivnosti. Imaju dosta prijedloga, 
koji se većinom svode na bolju 
organizaciju zabavnog života1:. 
No, svima je ipak najmučnije, 
što i mje more prilično daleko, 
radi kojeg su, uostalom, ovamo 
i došli. J. C.

TEŠKA SAOBRAĆAJNA 
NESREĆA

28-godišnji Dušan Kisić rodom 
iz okolice Livna izgubio je ži­
vot u saobraćajnoj nesreći, koja 
se dogodila 7. o. m. u Ulici JNA, 
ispred Gimnazije. Unesrećeni se 
sa suvozačem Gojkom Belama- 
rićem vozio na motorkotaču u 
pravcu grada, ali je iz dosad ne­
poznatih razloga skrenuo u lije­
vo i  udario u zid. U teškom sta­
riju .prevezen je u bolnicu, ali 
je nakon jednog sata podlegao 
od zadobivenih povreda. Organa 
Odjela za unutrašnje poslove vo­
de izvide kako je došlo do ove 
nesreće.

SAVEZNI TRŽNI INSPEKTOR 
PREGLEDAO UGOSTITELJSKE 

OBJEKTE
U pratnji predstavnik^ Tržne 

inspekcije Andrija Kopri vica, sa­
vezni tržni inspektor za vrijeme 
svog boraivika na šibenskom po­
dručju pregledao je nekoliko u- 
gostilteljskih objekata. Tom pri­
likom utvrđeni su nedostaci <u 
nekim ugostiteljsko - turističkim 
radnjama, posebno u »Turistu*«. 
Gradskoj mljekari i hotelu »Da­
nica« u Drnišu, pa su u vezi s 
tim poduzete određene mjere da 
bi se sanirale prilike u tim objek 
tima.

»TIGAR« — »LASTA« 3:3
U Piirovou je odigrana prijatelj­

ska nogometna utakmica između 
domaćeg .»T’.igra« a »»Laste« iz 
Stamlkovaica. Utakmica je završe­
na s rezultatom 3:3 iako je »La­
sta« vodila sa 3:1. Domaći su u 
zadnjih deset minuta 'uspjeli iz­
jednači td. Sva tri gela za »La­
stu« postigao je D. Melitić. Utak­
mici je prisustvovalo oko 1.000 
gledalaca. (M. Klardć)

previše poroka i izopačenosti. »Nadnice za strah« i drugih 
U potrazi za ubicom susreće- kasnijih djela, on se još jasno 
mo se sa čitavim nizom tipo- naslanja na tradicije pređrat- 
va, koji bez obzira da ld imaju nog francuskog filmskog natu- 
veze s uibistvoan ili ne, nose u ralizma, ali potpuno poznava- 
sebi grijeh zbog kojega im nje filmskog zanata je očito, 
smeta svjetlo dana. Dasdn bez- Osim toga, u tretmanu jedne 
obzirno razgolićuje gradj, kao čisto kriminalne priče, koja je 
da skida fasade sa kuća i o- mogla da iziđe i iz pera Edgara 
mogućava svakome da gleda Wallacea ili Aga te Christie, 
što se u njima zbiva ili pire- možemo zapaziti i izvjesne o- 
bacuje radnju na ulicu, tako rnginalne crte, naročito u obli- 
da u potpun06ta osjetimo ku- kovanju tipova (sjetimo se tro- 
canje bila velegrada. Otuda jfice zločinaca!), ambijenta Ii 
neprekidno ispreplitanje živo- atmosfere, po čemu film, iako 
ta grada sa radnjom filma, ne izlazi iz okvira kriminal- 
Dassin je zaista majstorski to nog žanra, ipak znači jedan 
izveo. Svaki detalj pedantno korak naprijed u načinu pri- 
izrađen savršeno se pretapa laženja ovom žanru*, 
u rijeku zbivanja, koja nas od — b —

/ O 'u io k a m p  je  
p o č e o  ž iv jet i . . .

Do jiuče ovo je bio sam lijep, ali prazan krajolik, sa sasuše- 
ncim travom, pun tišine, koja, rekao bd čovjek, budi sentimentalne 
čežnje.

Danas siu mu ljudi različitih nać.ja udahnuli život, pretvorivši 
ga gotovo preko noćd u vdšeniacionalno naselje peđ šatorima.

I tko kaže da ovakav položaj na samom vrhu kanala nije u- 
pravo idealan za odmor odi nekoliko dian-a.

Odavno se pokazalo, da je u aatokaimpu moguće organizirati 
svakodnevni život prema svim potreb-ma i navikama današnjeg 
čovjeka. Ovaj Austrijanac, na primjer, veći dio sveg vremena pro­
vodi u čitanju, makar u samom »stanu« i nije uvijek sve u naj­
boljem rediu. Uostalom, na odmoru cn to sebi smije dozvoliti.

Ovaj rnaDij Belgijanac, najmlađi je stanovnik kampa. No, kako 
su mi rekli, cn već ima stanovitog »iskustva« u* putovanju po mno­
gim zemlje ima. No, (budući da .ie još uvijek mališan, on ne može 
da se igra samo s odraslima. Ali, cn se može snaćii sam sa sobom. 
Za to mu je dovoljna i jedna obična automobilska, guma . . .

Ljudi, (koji su se ovdje po prva put našli, najlakše dolaze u 
dodir na ssimoj plaži; u časovima, koji su povezanu s morem. Tu 
ćete vidjeti Hoilanđanina u društvu sa Nijemcem, Engleza sa Tali­
janom. Suprotne karakteristike nacije lako se brišu.

Dječak, koji' mri je vodio naokolo po kampu, rekao mi je i nije 
baš tako teško izići na kraj. Trđba samo malo strpljenja, kojeg 
malu Brane Peirkov ima u izobilju. Završio je tek osmogodišnju 
školu, a već govori tri jezika. »»Napišite, da sam ovdje vodič, a ne 
onaj, koji trči za strancima«, rekao mi je na kraju.

Krenuli smo prema Martinskoj, kad su se u  gradu palila prva 
svijetla . . .

Tekst i snimci: J. Celar
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Radnička sportska djelatnost

orba za masovnost
U (periodu <cd devet godine. koliko već postoji rađmika sportska 

djelatnost oj Šibeniku, učinjen je korak naprijed u pogledu masov­
nosti a »kvaliteta, ali dosadašnji rezultati ijpfclk ne zadovoljavaju. 
Naime, jc6 je mali broj radnika ikoji se bar povmmeno batvi spor­
tom, a pojedine sportske .grane jioš uvijek nisu našle svoje mjesto 
među radnicima. To se ugjlevnctm odnos' na atletiku, rukomet, 
košarku, veslan je <!)), vaterpolo (!) d još neki drugi zaboravljeni 
sportovi. Uz to sportska aktivnost kod žena gotovo i ne postoj:.

Ž e n a  i d o m

Sindikalna reprezentaci ja Šibenika u nogometu
U prošlogodišnjem natjecanju 

radnih kolektiva učestvovalo je 
oko 2.000 radnika sportaša, što 
je premalo u odnosu na broj 
radnika u šibenskom industrij­
skom bazenu. U finalnim borba­
ma takmičilo se 147 ekipa sa 
1237 radnika. Najbrojniji su bili 
strijelci sa 40 ekipa, a zatim ku­
glaš* 38, nogometaši 22, šahisti 
17 i stolnotenisači 17. Takmiče­
nja u odbojci privuklo je samo 
7 ekipa. a u plivanju 10, od čega 
samo dvije ženske eki;pe. Za­
nimljivo je da i broj učesnika 
podbacio upravo u onim spor­
tovima za čije organiziranje ni­
su potrebni veliki izdaci i poseb­
ni tereni (odbojka d plivanje).

Najviše uspjeha u prošlogodi­
šnjim igram imali su radnici 
Tvornice elektroda a ferolegura, 
koji su u konačnom plasmanu 
osvojili prvo mjesto sa 111 bo­
dova, zatim »Boris Kidrič« 95 
bođiova\ Zdravstveni centar 79, 
»-Velim ir Skorpik« 77 bodova 
itd. Međutim, plasman ekipa i 
osvojeni bodovi nisu uvijek mje­
rilo po kojem bi se mogao do­
nijeti tačan sud o sportskoj ak­
tivnosti radnika u poduzećima, 
jer sva poduzeća nemaju iste u- 
vjete. Tako je, na primjer, sport­
ska aktivnost radnika najmasov­
ni ja  i  najbolje organizirana u 
poduzeću »Velimir Skorpik-«, i- 
ako se ono plasiralo tek na čet­
vrto mjesto. S obzirom na uvjete 
koje imaju, i broj radnika dale­
ko više su mogla postići »Boris 
Kidrič«, »Luka« i »Izgradnja«, 
koji do sada nisu masovni je su­
djelovali u igrama.
STO GUŠI JACU AKTIVNOST 

RADNIKA?
Uvjeti za jaču sportsku aktiv­

nost radnika u Šibeniku* nisu 
naročito povoljni

-U poduzećima nema dovoljno 
aktivista koji bi među radnici­
ma propagirali sport a organizi­
rali takmičenja. Ni u Odboru za 
radničku sportsku djelatnost pri 
Općinskom sindikalnom vijeću 
ne postoji plaćeni funkcioner, 
koji bi objedinjavao rad aktivi­
sta u poduzećima i vodio brigu 
o organizacija sportskih prired­
bi.

Osim toga sindikalne podruž­
nice i Općinski savez organiza­
cija za fizičku kulturu trebali bi 
ubuduće da povedu više brige o 
sportskoj aktivnosti radnika.

Ipak, najveći problemi su te­
reni. U Šibeniku nema stalnih 
terena za sportske igre, pa se 
takmičenja održavaju na nepo­
godnim igralištima, pa čak i na 
Poljani. I novčana sredstva pred­
stavljaju problem. U prošloj go­

dini pomoć je iznosila svega 
380.000 dinara, što je nedovolj­
no

POTREBNI SU TERENI
Sportska rekreacija radnika 

za vrijeme polusatne pauze ni­
je se još »udomaćila« -u šiben­
skim poduzećima. Istina, naziru 
se,neki počeci u »Velimiru Skor- 
piku«, »Štampa« i Tvornici elek­
troda i ferolegura, gdje se rad­
nici nadmeću u natezanju užeta, 
bacanju kugle, boćanju i odboj­
ci, ali to su samo začeci. Da bi 
to postala stalna praksa među 
radnicima teškoću predstavlja 
nedostatak -terena neposredno 
uz pogone. Zasad samo uz tvor­
nicu »Boris Kidrič« i Tvornicu 
aluminija u Lozovcu .postoje no­
gometna igrališta. Većina ostalih 
poduzeća nema prostora, gdje bi 
se izgradili tereni. Iako Odbor 
za radničku sportsku- djelatnost 
već nekoliko godina ukazuje po­
duzećima na potrebu izgradnje 
sportskih terena za svoje radni­
ke, ipak nije bilo rezultata. Ne­
davno je i tu krenulo. Tvornica 
»Bonis Kidrič« odvojila je za­
mašna sredstva iz fonda za dru­
štvenu potrošnju i to za gradnju 
četverostazne kuglane, igrališta 
za košarku i odbojku sa svim 
potrebnim komforom na Subi- 
ćevcu. Gradnja će uskoro otpo­
četi.

U OVOJ GODINI OČEKUJE
SE VEĆA MASOVNOST

Odbor za radničku sportsku 
djelatnost -požurio je s donoše­
njem plana d kalendara takmi­
čenja u ovoj godini. Predviđa se 
da će se u ovoj godini broj rad­
nika sportaša povećati na 3500. 
Da bi se takmičenje što bolje i 
uspješnije odvajalo odlučeno je, 
za razliku od prošle godine, da 
se tehničko provođenje finalnih 
borbi prepusti podsavezima. O- 
čekuje se da će se na taj način 
postići veća efikasnost i atkloni- 
ti dosadašnji problemi oko an­
gažiranja sudaca i drugih stru­
čnih kadrova.

Kalendar predviđa takmičenje 
unutar radnih kolektiva u 7 
sportskih grana, takmičenje iz­
među kolektiva u 11 disciplina, 
kotarsko prvenstvo u  7 discipli­
na-, te razne sportske priredbe u 
čast državnih praznika -i. prija­
teljski trpmeč sindikalnih rep­
rezentacija Šibenika, Splita d 
Zadra.

Očekuje se da će ovogodišnje 
sportske igre naći svoje pravo 
mjesto među radnicima šiben­
skog industrijskog bazena ’i da 
će im se radnici masovno odaz­
vati- (Mž)

Svježi voćni napici
7ADAR - ŠIBENIK 2:2

Pripremajući se za -početak 
prvenstva druge savezne lige 
»Šibenik« je u nedjelju gostovao 
u Zadru, odigravši -utakmicu s 
reprezentacijom zadarskog pod- 
saveza. Utakmica je završila 
neriješenim rezultatom 2:2 (0:1) 
Zgoditke su postigli R. Mičić za 
reprezentaciju Zadra, a Žaja za 
»Šibenik«. Utakmicu je pred o- 
kio 1000 gledalaca dobro vodio 
Zaminović iz Zadra.

U prvom dijelu »Šibenik« je 
bio bolji protivnik, dok je < u 
drugom dijelu reprezentacija 
IZadra bila na momente bolja. 
Maili broj gledalaca zadovoljno 
je napustio stadion prikazanom 
igrom jedne i druge ekipe. Kod 
»Šibenika« su se istakli Žaja, 
Duolo i Rara u prvom dijelu*.

»Šibenik« u nedjelju igra uz­
vratnu utakmicu u Splitu pro­
tiv »Hajduka«.

MALO ŽENSKE OMLADINE
U SPORTSKIM DRUŠTVIMA
Pisati o fiizdičkoj kulturni ; i 

sportu na području drniške ko­
mune veoma je teško, u  pirvoim 
redu rada slabe razvijenosti- ove 
grane, a drugo jar se sportu i fi­
zičkoj kulturi ne priklanja -do­
voljno pažnje. Ova kcmstacija je 
još žalosni ja kad se zna, dia na 
ovom području postoje vrlo dobri 
uvjeti.

'Uzmimo, na primjer*, žensku 
cmladinu, koja je u v-rlo malom 
broju obuhvaćen u raznim sport­
skim sekcijama/ ili društvima. 
Žena d sport izgleda da se ovdje 
potpuno razilaze, jer se ne po­
klanja gotovo nikakva pažnja da 
se brojnoj omladini -omogući ak­
tivno bavlenje sportom.

Izuzev obavezih satova fizič­
kog odgoja u školama ženska 
i ostala omladina drniške komu­
ne nema priliku da se aktivno 
bavi sportom. Na Čitavom po­
dručju 'Općine ne djeluje ni jeđaa 
rukometna, odbojkaška, stolno­
teniska, košarkaška ili neka dru­
ga ekipa*, koja se takmiči ili u 
nekoj ligi, zoni ili podsavezu 
Naprotiv, broj ženske omladine 
koja se bavi -sportom, i to sfrno 
u društvo DTO »Partizan«, čiji 
je rad uzgred da kažemo i više 
nego li slab i za kritiku, može se 
na prste izbrojiti.

Pitamo se, na kraju, zašto se 
ovom problemu ne posveti više 
pažnje! Teško je odgovoriti, alfi 
se čini da postoji veoma mali 
interes kod odgovornih faktora za 
razvoj sporta kad je riječ o žen­
skoj omladini, jer kako se može 
opravdati sadašnje stanje sporta 
na području drniške komune.

(Mž.)

»HAJDUK« (Piramatovci) —?
»Žamec« 2:2

Ovih dana odigrana je prija­
teljska nogometna utakmica iz­
među tima srednjoškolaca iz Plira­

ma t ovaca i ek'ipe .iz Žažvlića, Me­
đama i Crevara.

Utakmica je završila neodluč­
nim rezultatom i u dva potpuno 
rstoldlčata poluvremena. U prvom 
poluvremenu »Žamec« je vodio 
sa 2:0, dclk je u  drugom »Haj­
duk« uspješno izjednačio ovaj 
omjer, koji je na ikraju bio sa­
svim realan. -Najbolji pojedinci 
bllfli su Gladovi ć i  Kalan te B. 
Cerenja i Čvorak. Prisustvovalo 
je -ciko 200 gledalaca.

LJETO D
Kako će vrijeme biti u nared­

nom periodu? Ovo pitanje i da­
lje podjednako interesira i grad­
sko i seosko stanovništvo. Jer, 
mnogi usjevi još nisu stasali za 
berbu, a veliki broj radnika i 
službenika još nije iskoristio svoj 
godišnji odmor. Na ovo pitanje 
odgovorio je suradniku »Sedme 
sile« meteorologamater Boris 
Kdjčicki.

PROGNOZA BORISA KOLJ- 
CICKOG

Poslije kratkotrajnog pogorša­
nja i osvježenja koje će nastupiti 
krajem jula, početkom augusta 
mažemo očekivati ponovo jače

R U J N A
ljetne vrućine sa suhim vreme­
nom — izjavio je Boris Koljčic- 
’ki. To će (ustvari biti i najtop­
liji dio ljeta s vrlo visokim tem- 
peraturcana koje će dostizati i 
iznad 30 Celzajusovih stepeni. Po­
slije perioda sunčanih dana s 
ljetnim vrućinama nastupit će 
period umjerenijih temperatura 
s povremenim naobačenjem. Pri 
'kraju augusta nastupit će svje­
žije vrijeme, a povremeno se mo­
gu očekivati i kiše s olujama.

Ljubitelji septembra bit će 
nesumnjivo prijatno iznenađeni 
kada čuju da će čitav ovaj mje­
sec biti lijep i sunčan, da će se

ljeto nastaviti i u ovom mjesecu, 
ali da u *tom periodu neće biti 
pravnih ljetnih žega, Ikakve smo 
imali u julu, a prema predviđa­
njima i u augustu. Ljetni period 
potrajat će sve do 25. septembra, 
a tada se treba nadati jačem po­
goršanju s kišama i vjetrovima. 
Kraj septembra bit će ustvari za­
vršetak ljetne sezone i prelazak 
u jesen. Međutim, ni jesen neće 
biti praćena čestim 'kišama*. Po­
slije (kratkotrajnih pogoršavan ja, 
nastupat će relativno lijepo vri­
jeme koje može potrajati s po­
vremenim pogoršanjem sve do 
15. novembra, kada nastupaju 
zimski dani.

Vrijeme vrućine — vrijeme 
žeđi. Ne možemo uistinu odoljeti 
kad vadimo sladoled ili kakav 
hladnu napitak. Evo nekoliko re~ 
capata, među kojima će se nać1’ 
po neki za svačiji ukus. Sve na­
pitke priredit ćemo najlakše, u- 
koLiko Imamo mikser, pa makar 
i malj — ručni. Ukoliko ga u do­
maćinstvu nemamo, poslužit će­
mo se šibom za snijeg, s time da 
ćemo (prije toga voće jizgnječiti 
vilicom.

MLIJEKO S BANANOM. Za 
sveiku čaš z jan  ,,ž»šuz»z„ » uo 
banane, koju narežemo na ploŠ- 
kiice i dodamo žlicu meda i  žlicu 
slatkog vrhnja. Ostatak čaše do­
punimo s  Mladinim mlijekom i 
poslužimo. Želimo li da ploške 
binarne potpuno nestanu, dovolj­
no je da rfh 25—30 sekunda vrta­
mo u mikseru.

NAPITAK »TUTTI FRUTTI«: 
U vrču izmiješamo pola čaše 
soka od malima', pola Čaše soka 
od mbizla i pola čaše od jagoda. 
Dođemo još 200 gr. šećera i pola

Nešto o 
k a j m a k u

U zadnje vrijeme u našim ra­
dnjama možete dcibiti dobar i 
svi jež kajmak. Ovaj mliječni 
proizvod debija se najčešće od 
kuhanog karvljeg mlijeka. P ro  
.kuihano mlijeko razlijeva se u 
plitke posude i tako se ostavlja?, 
da jedan dan stoji na hladnom i 
po megućstvu prozračnom mje­
stu. Potom se s njega skida sko­
rup, slaže i pomalo soli: sloj po 
sloj sve do vrha kace (čabra), u 
•kojoj ostaje najčešće po nekoliko 
dana, da bi potom bio donesen 
na tržište. Ovako dobijem kaj­
mak obiluje sa dosta masti, bje­
lančevine, vitaminom A i D, mi­
neralnim i drugim sastojcima*. S 
toga se smatra, da ova vrlo ko­
risna namirnica, prijatnog ukusa 
po svojoj hranjivosti malo od­
stupa od maslaca.

U odnosu na starost kajmaka 
treba razlikovati nezreli (mladi)1 
od zrelog kajmaka. Pripremljen 
•kajmak, koji stoji u kaci 3—5 da­
na, a potom se iznese na tržište 
je nezreo - mlad kajmak. Sladu­
njava g je do malo nakisela uku­
sa, svijetlo žute boje, slojevite- 
grade i mora imati najmanje 46% 
masti. Zreo kajmak stoji od 8—20 
dana i tako procesu, zrenja, te 
dana nešto upadljiviju svijetlo 
žutu boju, osjetljiviju kiselost, 
te više mliječne masti (najma­
nje 50%), koja mu* baš i daje 
pomalo ukus sličan maslac.

Kod prosuđivanja kajmaka na 
kvaMtet i patvorenost treba imati 
na umu prijatan, sladak do malo 
nakiseo ukus, izrazito svijetlo 
žutu boju i slojevitu gradu-, ali 
bez šupljfika. Pojava istih je znak 
lošeg »pritiskivanja (tlačenja) kaj­
maka u kaca. Uslijed toga zao­
stali zrak je stvorio šupljine, koje 
pogodu razvitku? plijesni. Šup­
ljikav kajmak treba po moguć- 
stvu što prije potrošiti. Gubitak 
slojevitosti, neprcanjenljivost u- 
kaisa -i jedva primjetno gretm/u- 
ljlčavo sitno zrnasta jednolična 
masa može nas navesti na pomi­
sao o patvoren ju kajmaka sa sit­
nim siiirom. Pojava ljepljivosti* i 
gubitak ukusa je  znak prisutnosti 
•brašna u kajmaku, što se može 
utvirđ'ti trljanjem kaamaka na 
dlanu ruke.

Najveći proizvođač kajmaka u 
našoj zemlji je NR Srbija, koja 
većim dijelom i snabdijeva naše 
tržište ovim vri jedrim i hranji­
vim mliječnim proizvodom. Kaj­
mak proizveden u  okolini Čačka, 
Užica d Kraljeva smatra se kao 
najkvalitetniji. U .prometu se na­
lazi u originalnim drvenim kaca­
ma težine od 1—25 kg. U malo­
prodaji pakuje se u  voštani ili 
pergsmem-papir, tegle ili pak naj­
lon sesice. Što se tiče cijene, ona 
je niža od cijene maslaca. Naša 
gradska .trgovačka mreža većim 
dijelom se snabdijeva Užičkfim 
kajmakom. Za čuvanje ove vri­
jedne namirnice preporučuju se 
hladne, suhe i tamnije prosto­
rije. I. Dobrota

litre hladne vode. Prije posluži­
vanja u svaku času stavimo jo§ 
zdrobljenog leda, plošku limuna i 
slamku.

VOĆNI NAPITAK: Za 5—6 o- 
soba voćni napitak priredit ćemo 
tako da u mikseru doibro izmi­
ješamo jednu veliku bananu, je­
dnu malu jiaibuku, 100 gr jagoda 
ili malina, veliku žlicu meda i 
ili malina, veliku zliču meda i pola 
litre mili jeka. Vritdmo tridesetak se­
kunda, nailijemo u čaše u koje će­
mo staviti još nasitnjenog leda i 
serviramo.

NAPITAK s jajem: Oko dvije 
minute u mikseru miješamo čašu 
hladnog mlijeka, šećer, žu/banjak,

malo ruma i dvije žlice zdroblje­
nog leda.

NAPITAK OD MARELICA: U 
čagu miksera stavimo 5—6 zre­
lih, narezanih marelica, jedniu 
breskvu, dvije šalltce mlijeka i 
tri žlice šećera pa vrtiimo oko 
dvije minute. I tu ćemo u svaku 
čašu dodati nadrobijenog leda.

NAPITAK OD DINJE: Za 
svaku osobu računamo po jednu 
plošku zrele dinje. D»*nju nare­
žemo na- kockice, a u  mikser 
stavimo još i jednu punu žlicu 
šećera*, šalicu hladnog mlijeka i 
malu čašicu maraskina. Vrtiimo 
oko dvadesetak sekunda te poslu­
žimo.
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UPRAVNI ODBOR PODUZEĆA ZA METALNE KONSTRUK­
CIJE > P A- L K« U ŠIBENIKU

r a s p i s u j e

Natječaj
za dodjeljivanje stipendija u školskoj godini 1962/63. Poduzeće 
će stipendirati studente i učenike i to:
1. NA FAKULTETIMA

ai) Strojansko-brođioigrađ. fakultet — strojarski smjer
2 stipendista

b) Ekonomski fakultet 2 stipendista
2. NA SREDNJIM ŠKOLAMA

ai) Srednja teh. škoda — strojarski smjer 1 stipendista
Uvjeti su: Pravo upisa ha odgovarajući fakultet iM školu.
Uz molbu (priložiti:

a) svjedodžbu o završenom školovanju
b) karakteristiku organizacije Narodne omladine
c) kratku biografiju.

Natječaj traje do 31. augusta 1962.

UPRAVNI ODBOR GRAĐEVNOG PODUZEĆA »IZGRADNJE« 
Š I B E N I K

r a s p i s u j  e

N A T J E Č A J
1. ZA UPRAŽNJENO MJESTO GLAVNOG INŽENJERA

Uvjeti: Da je građevinski inženjer s' položenim državnim 
stručnim ispitom.
Da lima najmanje 5 (pet) godina rada u gradevinairstvu. 

Osobna pa*:tmanja po Pravilniku o raspodjelu osobnih dohodaka 
poduzeća. Rck natječaja do 31. VIII 1902.

KOMISIJA ZA STIPENDIJE NARODNOG ODBORA 
OPĆINE ŠIBENIK 
raspisuje slijedeći

N a t j e č a j
ZA ŠKOLOVANJE NA SREDNJIM ŠKOLAMA 

I FAKULTETIMA:
Pedagoška gimnazija 2 stipendijo-
Učiteljske škola 3 stipendije
Filozofski fakultet:
grupa francuski jezik 1 stipendija
•grupa engleski jezik 1 stipendija
Prirodoslovno matematska fakultet:
matematika — fizika 1 stipendija
Ekonomski fakultet 1 stipendija
Medicinski fakultet ' 1 stipendija

Rok trajanja natječaja do 25. kolovoza 1202.
Uz molbu za stipendiju treba -priložiti: 

ai) karakteristiku omladinske ili studentske oaganizacdje
b) obiteljsko stanje
c) svjedodžbu ili prepds svjedodžbe o završenoj školi
d) poresko uvjerenje.

VODOVOD I KANALIZACIJA ŠIBENIK

OBAVIJEST
Upozorava se građanstvo, ustanove i  poduzeća, da pristupe 

Štednji potrošnje vode, jer su kapaciteti maksimalno opterećeni.
Upozorava se građanstvo da se trošenje vode svede na naj­

potrebniju mjeru, jer ukoliko se nastavi s potrošnjom kao do 
sada, pojedini dijelovi grada ostat će bez vode.

Skreće se pažnja građanstvu da se zalijevan je zelenih po­
vršina može vršiti samo od 20 do 0,6 sati, a najstrože se za­
branjuje polijevanje -dvorišta terasa/, kao i’ dijelova ulica, koje 
pojedinci polijevaju radi hlađenja i prašine.

Također će se vršiti kontrola potroška vdde 1 kod paušal­
nih (potrošača.

Ukoliko naši organa utvrde nepravilnost u trošenju vode, 
s obzirom, na opće potrebe komunalnog snabdijevanja vodom, 
neuredni potrošači za vrijeme ovog sušnog perioda isključit će 
se sa gradske mreže.

Molimo potrošače da ove mjere štednje provedu odmah u 
interesu vlastitog snabdijevanja kao i snabdijevanja svih su­
građana.

Ukoliko građani ne provedu mjere štednje, ova. Uprava 
nije u mogućnosti da građanstvo snabdijeva s dovoljnom koli­
činom pitke vode i nikakve intervencije ne mogu stanje pobolj­
šati, jer se naći kapaciteti koriste maksimalno.

UPRAVA


